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W SEJMIE REPUBLIKI

on przedstawicieli tej frakcji, by 
odwiedzili M. Gei§viene i  po­
prosili ją o przerwanie strajku 
głodowego.

Następnie rozpatrywano pro- 
jekt ustawy Republiki Litewskiej 
o spółdzielczości. Projekt zaap­
robowano po drugim czytaniu.

W  głosowaniu imiennym przy. 
jęto ustawę „O  majątku byłych 
państwowych związków zawodo­

wych LSRR". Za ustawą głosowa­
ło 60, przeciwko — 36, pows­
trzymał s!ę jeden poseł.

Po drugim czytaniu zaaprobo­
wano projekt ustawy Republiki 
Litewskiej o zasiłkach i  pomocy.

Na zakończenie posiedzenia po' 
p erwszym czytaniu zaakcepto­
wano projekt trzeciej części sta. 
tutu Sejmu Republiki Litewskiej.

Następne posiedzenie plenarne 
odbędzie się 27 maja.

(ELTA)
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wego lokalu 1 gmach ten zos­
tanie całkowicie przekazany ar­
chidiecezji wileńskiej.

26 maja prezydent Repub­
liki Litewskiej Alglrdas Brazaus* 
kas przyĴ J gościa z USA — 
przewodniczącego zarządu Fun­
dacji Litewskiej Stasysa. Ba rasa.

• f  W  Banku litewskim zaczę­
ła pracować kolejna misja Mię­
dzynarodowego Funduszu Wa­
lutowego, którą kieruje dyrektor 
Brock Short. Eksperci będą u- 
dziełall konsultacji w zakresie 
konkretnych kwestii polityki pie­
niężnej, ewidencji, rozliczeń, na­
dzoru nad hanirami komercyjny- 
mL

*  ®usi być zwrócone zadłużenie
S ^ c le  zad. 

przemyj 
r°lnikńw u-

SJ'’'**, Po drogie, 
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do r« e r .

f e S t r - S

przydzielić Litewskiemu Bankowi 
Rolnemu zasoby kredytowe w 
wysokości 4 mld talonów. Zosta. 
ną one wykorzystane do kredy­
towania przedsiębiorstw przet­
wórstwa mięsa i . mleka wszyst­
kich form własności. Bank Rol­
ny będzie udzielał ulgowych kre­
dytów na 60 proc. rocznie dla 
pracujących deficytowo przedsię. 
biorstw orze twórczych mięsa i 
mleka.

Prezentują Niemcy AgroBalt’93
O tym, że Niemcy, przywiązu­

ją duże znaczenie do II między­
narodowej wystawy AgroBałt-93 
świadczy aktywny udział federal­
nego rządu Niemiec w  tej imp­
rezie, jak też najliczniejsza pre­

zentacja firm niemieckich w dzie­
dzinie osiągnięć rolnictwa, prze­
mysłu przetwórczego i produkcji 
opakowań. Po uzgodnieniu zarzą­
dem litewskim wczoraj Minister, 
stwo Przemysłu Spożywczego, 
Rolnego i Leśnego RFN zorgani­
zowało na wystawie’ oficjalny 
dzień Niem:ec. Rozpoczął się dh 
dyskusją na temat zwiększania 
urodzajności w uprawie roślin i 
hodowli zwierząt. Uczestniczyli w 
nich specjaliści niemieccy dr. 
Herward Schmidt, inż. Herbert 
Jenrich, dr. R. Meyn, dr H. R. 
Wolt, oraz litewscy Julius Gudi. 
nas. Liudas Spokas, Jonas Toma- 
§a*tis, yytautas Bemotas praz in.

Że Niemcy są zainteresowani 
przyszłą współpracą z Litwą, 
świadczy też pomoc, jakiej wił- 
biegłym roku udzielili gospoda­
rzom indywidualnym, reformie 
rolnej naszej republiki. Wiele 
korzyści przyniosło nauczanie na­
szych rolników indywidualnych, 
udzielanie porad' rzemieślnikom, 
konsultacje pracowników prze. 
mysłu spożywczego i in. Nie 
mniejsze korzyści dała też kon­
kretna pomoc przy tworzeniu ag- 
roserwisu rolnego, jak nip. Kel- 
meskiej Spółki- Sprzętu Techni­
cznego „Parama" oraz bezpłatne 
dostarczanie części ■ zamiennych 
do niemieckiego sprzętu pracu­
jącego w litewskich spółkach 
rolnych,

Wczófa] feytt&my świadkami 
kolejnego UToczystego przeka­
zania e&Śt>onatów wystawy — 
maszyft rolniczych wartości blis­
ko 200 tys. marek, dla Kowieńs­
kiej Akademii Rolniczej. Pod­
czas tej uroczystości kierownik 
centralnego działu Ministerstwa 
Przemysłu Spożywczego, Rolnego 
i Leśnego NRF dr Herward 
Schmidt podkreślił, że Niemcy 
starają się nie tylko słowem, a- 
le i czynem pomóc odradzającej 
się Litwie. Potwierdza to prze­
kazywany w darze sprzęt tech­
niczny. Natomiast rektor Kowień­
skiej Akademii Rolniczej prof. 
Rimantas Urbonas „odbierając 
prezent" zobowiązał się szero­
ko stosować go w nauczaniu stu-

deńtów, jak też praktycznie, wy* 
toreyttywać na polach gospo­
darstw indywidualnych. Zazna* 
czył też, że w  uczelni istnieje 
oddział Towarzystwa Przyjaźni 
Utewśko-Niemieckiej, gdzie wy­
kładowcy, studenci zgłębiają swe 
wiadomości z języka nienfeckie- 
go, gromadzą informację techni­

czną o najnowszych osiągnięciach 
w dziedzinie rolnictwa. Inicja­
torem założenia tego oddziału 
był doc. Liudas Spokas, pod któ­
rego bacznym okiem będzie 
eksploatowany otrzymany w da­
rze sprzęt techniczny.

Dzień dzfeiejśży na AgraBał- 
93 minie pod znakiem prywaty­
zacji przemysłu, spożywczego. Zo­

staną omówione tematy: przysz­
łość kombinatów przemysłu spo­
żywczego, problemy producentów 
piwa i napojów bezalkoholowych 
oraz specjalista niemiecki Diet­
rich Tuengerthal wygłosi refe­
rat „Stanowisko państwa w ok­
resie wprowadzania wolnego 
rynku’V

Danuto DANOWSKA

NA ZDJĘCIACH: fragmenty
uroczystości przekazywania 
sprzętu litewskim rolnikom — w 
centrum (od prawej) rektor R. 
Urbonas dziękuje niemieckim 
przyjaciołom; takiego kombajnu 
może pozazdrościć każdy rolnik.

Fot. W. Żamoslekow

Spór o „wielkie Wilno**
W  tym tygodniu Wileńska Ra­

da Rejonowa opublikowała ode. 
zwę do rządu w -sprawie decyzji 
Wileńskiej Rady Miejskiej z 15 
kwietnia o zmianie granic mias­
ta Wilna.

Zdaniem rady rejonowej, z 
pomocą tej uchwały zmierza się 
do zaspokojenia własnych inte­
resów kosztem innych, dlatego 
autorzy oświadczenia apelują do 
rządu Republiki litewskiej, pro. 
sząc, by bez uchwały Wileńs­
kiej Rady Rejonowej n’e zgła­
szać w Sejmie Republiki Litew­
skiej do rozpatrzenia projektu 
zmian granic miasta Wilna i re­
jonu wileńskiego.

Jak powiedział koresponden­
towi ELTA autor projektu zmian 
granic miasta Wilna, i t  inży­

nier Państwowego Instytutu Re­
gulacji Gruntowych Modestas 
KAIRAITIS, myśl tego proje­
ktu zamierza się przyłączyć do 
miasta nowe rejony i dzielnice 
mieszkaniowe, które w istocie 
stanowią już część miasta. Jest 
to i mikrorejoń Pilaite, i- dziel­
nica przy Bujwidziskiej Szkole 
Rolniczej, sady zespołowe nad 
Zielonymi Jeziorami itp. Zda- 
niem M. Kairaitiśa, rozporządzę* 
nie w sprawie przydzielenia 
części ziem rejonu do teryto­
rium administracyjnego miasta 
Wilna podpisał były pełnomoc­
nik na rejon wileński, odpowied­
nie rozporządzenie podpisał ró­
wnież przewodniczący rady sto­
łecznej. Projekt ten nie obejmu­
je użytków rolnych rejonu. 
Propozycję zmiany granic miasta

i rejonu uzgodniono miesiąc te­
mu z Ministerstwem Leśnictwa, 
przedstawiono do rozpatrzenia 
Ministerstwu Rolnictwa. Po tym, 
gdy swe wnioski złoży Minister­
stwo Budownictwa i Urbanisty­
ki, uchwała ma być przekazana 
do rozpatrzenia rządowi.

M. Kairaitis nie sądzi, czy są 
umotywowane przyczyny dla od­
wołania rozporządzenia byłego 
pełnomocnika na rejon wileński, 
tym bardziej, że uwzględniano 
wszystkie ówczesne propozycje 
władz rejonowych. Jednakże, 
gdyby tak się stało, to zdaniem 
autora projektu, ostateczna- de­
cyzja tylko odwlecze się. ale, nie 
wiadomo, czy mogłaby bytf anu­
lowana.

(EETA|
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NA MARGINESIE WIZYTY MŁODYCH POUTYKOW LITEWSKICH W  POLSCE

P o ls k a  z b l iska
W  dniach 10— 15 maja na zaproszenie Forum Europy Środko­

wo-Wschodniej przy Fundacji im. Stefana Batorego grupa mło­
dych polityków z Litwy gościła w Warszawie, a ściślej mówiąc 
-r  w Sejmie Rzeczypospolitej Polski.

Na wstępie kilka słów o Fo­
rum Europy Środkowo-Wschod­
niej. Powstało dno w listopadzie 
1989 rolni. Celem programu 
FORUM jest działanie na rzecz 
zbliżenia krajów Środkowej i 
Wschodniej Europy oraz budowa­
nia wzajemnego porozumienia i 
dobrosąsiedzkich stosunków mię­
dzy narodami i społeczeństwami 
w tym reg onie. Zadania te Fo­
rum realizuje poprzez inicjowa­
nie i organizowanie spotkań 
przedstawicieli różnych środo-' 
wisk z krajów Europy Środko­
wej i Wschodniej.

Wizyta lite\yskich polityków i 
ich spotkania z przedstawiciela­
mi polskich partii i opcji poli­
tycznych jak najbardziej mieś­
ciły się w ramach programu 
FORUM Jego założyciele słu­
sznie mniemają, że bezpośrednie 
kontakty, spotkania i dyskusje 
reprezentantów świata polityki 
stanowią ważny element w  pro­
cesie wyjaśniania 'siniejących 
nieporozumień, przełamywania 

f  ksenofobii i uprzedzeń oraz* we 
wspólnym poszukiwaniu dróg 
wyjścia z kryzysu, w  jakim zna­
lazły s!ę wszystkie kraje Re­
gionu.

W  13-osobowej delegacji lite­
wskiej znaleźli się reprezentan­
ci wszystkich znaczących partii 
i ruchów działających na Litwie, 
a mianowicie Litewskiej Partii 
Socjaldemokratycznej, Związku 
liberałów Litwy, Litewskiej Pa­
rtii Demokratycznej. Związku - 
Narodowców Litwy, Litewskiej 
Demokratycznej Partii Pracy. 
Karty Obywatelskiej, Sajudisu 
(frakcja młodzieżowa), Part5i  Zie­
lonych, a także Związku Pola­
ków na Litwie. Z powyższego 
spisu nietrudno wnioskować, że 
wachlarz reprezentowanych pog­
lądów politycznych był o tyle 
szeroki, by objąć zarówno skra­
jną lewicę jak i prawicę, za któ­
rą od prawe} strony jest l już 
tylko ściana. A le jako bezstron- 

. na obserwatorka muszę przyz­
nać. że atmosfera panująca w 
grup‘*e nie miała w  sobie nic z 
politycznych batalii sejmowych. 
Pomimo różnicy poglądów mło­
dzi politycy litewscy byli zgodni

co do jednego —, starali się jak 
najgodniej reprezentować litews­
ką scenę polityczną. Udawało 
się' im to raz lepiej, raz gorzef 
ale o tym później.

Delegacja litewska spędziła 
pracowity tydzień w gmachu 
Sejmu RPs przy ul. Wiejskiej. 
Na początku szef Kancelarii Sej­
mu Ryszard SFemplowski zapoz­
nał nas dokładnie z systemem 
funkcjonowania parlamentu
polskiego, zwiedziliśmy gmachy 
Sejmu, obejrzeliśmy salę posie­
dzeń, Zapoznano też z ekspozy­
cji ą poświęconą 500-leciu uksz­
tałtowania s’ę Sejmu Polskiego, 
po czym przyszedł czas na pró­
bę zorientowania się w  mean­
drach polskiej -sceny politycznej.

Muszę przyznać, że organiza­
torzy nasząj wizyty w  Polsce 
zadbali o to, by żadna licząca 
się w  Polsce partia polityczna 
n‘e została pominięta w progra­
mie naszych spotkań. Goniliśmy 
więc Z jednego klubu parlamen­
tarnego do drugiego. Zdarzało 
się tak, że nie mieliśmy ani 
chwili przerwy między spotka­
nymi Z przedstawicielami dwu 
ugrupowań politycznych, któ­
rych poglądy na sprawy gospo­
darki i polityki różnią się dia­
metralnie. Trudno się dziwić, że 
młodzi pol:tycy litewscy czasem 
czuli się lekko zamroczeni po 
wysłuchaniu - r  jednego po dru­
gim —  dwu całkowicie ze sobą 
sprzecznych, ale „jedynie słusz­
nych" programów politycznych. 
Na szczęście organizatorzy prze­
widzieli, że gościom będzie nie­
łatwo połapać się w  labiryntach 
i na bezdrożach obecnej polity- 

' ki Polski, więc zaraz pierwszego 
dnia pobytu zorganizowano nam 
coś w rodzaju „krótkiego kursu 
poruszania się po Sejmie RP". 
Dwaj dziennikarze TVP —' Ja­
rosław Selin i Aęiam Pawłowicz 

—- orzez dwie godziny wtajemnU. 
czali nas w rozkład sił politycz­
nych Polski. Dokonali próby u- 
miejscowienia każdej partii, ug­
rupowania, każdego stronnictwa 
—  czy to po prawicy, po lewi­
cy, czy też w . cent rum. Ku koń­
cowi wykładu Zaczęło nam się 
nieco przejaśniać w  głowach “j~-,

wiedz'eliśmy przynajmniej, że 
najbardziej lewicową partią jest 
Sojusz Lewicy Demokratycznej, 
a najbardziej nielubianą —  Zjed­
noczenie Chrześcij ańsko-Narodo- 
we (nieco dziwi to w  kraju, gdzie 
około 90 proc. ludności —  to 

- katolicy).
Formalnie w  Polsce jest zare­

jestrowanych 150 partii, ale 
wpływ na życie polityczne kra­
ju ma zaledwie 10 z  n!ch. Duże 
rozczłonkowanie polskiej sceny 
politycznej oczywiście nie wpły­
wa dodatnio na stabilizację pols. 
kiej gospodarki i polityki. W  
Sejmie działają 23 czy 24 klu­
by parlamentarne, a członkowie 
niektórych partii nie potrafią 
wskazać; istotnych różnię nrędzy 
poszczególnymi partiami. Tak, na 
przykład, istnieją w  Polsce trzy 
partie chłopskie .o podobnych 
ukierunkowaniach politycznych, 
z>aś dwie z n*ch noszą nawet tę 
samą nazwę. Dziennikarze prog­
nozują, że po następnych wybo­
rach parlamentarnych wyłoni się 
co najwyżej 5 liczących się par­
tii, stąd wniosek-, że samo życie 
zmusi partie o podobnym ukie­
runkowaniu do łączenia się i o- 
pracowywania wspólnych progra­
mów. Na razie liderzy tych par­
tii nie chcą o tym słyszeć. Dla 
przykładu lewicowa U4r a Pracy 
uważa się za rywala Sojuszu Le­

wicy Demokratycznej. Tymczasem 
w  trakcie spotkań z wiceprze- 

w wodniczącym SLD Józef on  O- 
leksym i wiceprzewodniczącym 
UP Zbigniewem Bujakiem stwie­
rdziliśmy, że obie partie mają 
zbieżne poglądy na tematy 
spraw socjalnych, problemów go­
spodarczych. podobnie wypowia­
dają się w  kwestii prywatyzacji 
i obsługi zadłużenia zagraniczne­
go Polski. Poza tym popularność 
obu tych partr wzrasta, ale nie 
chcą słyszeć o tworzeniu wspól­
nego programu i wspólnym star­
towaniu w  przyszłych wyborach. 
Nasuwa się podejrzenie, że wza. 
jemne animozje .maja.źródło w 
pochodzeniu obu partii. SLD jest 
uważane za partie postkomuni­
styczną, zaś UP postsolidamoś- 
c !ową.,Na przykład, poseł Zbig­
niew Bujak jest uważany wręcz 
za legendę „Solidarności*1 i  nie­
którzy jego solidarnościowi ko­
ledzy z czasów k podziemia nie 
mogą ani zrozumieć, ani wyba­
czyć mu jego. dzisiejszej dzia­

łalności w obozie lewicy.
W  ogóle obóz solidarnościowy '*&. 

dawno się rozpadł. Liderzy 
NSZZ „Solidarność", którzy do­
prowadził do obrad Okrągłego 
Stołu i brali w nich udział, zna. 
leźli się dziś w  zwalczających 
się wzajemnie obozach politycz*' 
nych. Ludzi z etosu nie brak za­
równo w  partiach lęw cowydh, 
jak % skrajnie prawicowych. A  
propos dzisiejszej „Solidarności"
— trzeba mieć tęgą głowę, by 
się połapać w jej obecnej poli­
tyce i działań-ach. Gościliśmy w 
Polsce w  dniach, gdy nauczyciel­
ska „Solidarność" strajkowała 
przeciwko skutkom tegorocznej 
ustawy budżetowej ograniczają­
cej nauczycielską pensję. A. 
przecież ustawę tę przegłosowa­

n o  w  Sejmie m.in. dzięki po­
parciu posłów z klubu parla­
mentarnego NSZZ ..Solidarność". 
Czyli nauczyciele popierani przez 
Komisję Krajową NSZZ „Soli­
darność" żądali zmiany bronione­
go • przez solidarnościowy rząd 
budżetu. „Solidarność" strajkująca 
przeć*wko sobie? Jeżeli ktoś coś 
z tego rozumie j g  moje najsz­
czersze gratulacje. A  Drawda 
jest chyba taka, że ta „Solidar­
ność" z lat 80, „Solidarność" z 
podziemia, „Solidarność", która 
doprowadziła do obrad Okrągłe­
go Stołu, w dniu zakończenia 
tych obrad spełniła swoją rolę 
i odeszła do historr. Została po 
niej tylko plakietka,, którą przy­
pinają dziś sobie ludzie często 
nie mający nic wspólnego z 
„Solidarnością" lat 80 * o którą 
waflczą jej zasłużeni, ale poróż­
nieni dziś działacze. To nie ma 
sensu. To tylko kompromituje 
panią ffS,ł,

A le  od wariacji na temat „So­
lidarność1"  przejdźmy do obser­
wacji i wniosków, które grupa 
młodych litewskich polityków 
mogła wyciągnąć ze spotkań z 
politykami polskimi. GościFśmy 
też w  Warszawie w  czasie, gdy 
rząd Polski przeżywał głęboki 
kryzys. Strajkowali niezadowole­
ni z polityki rządu nauczyciele, 
grozili strajkiem również nie­
zadowoleni tramwajarze, koalicja 
rządowa się rozpadła (ostatnio 
opuściło ją Porozumień’e Ludo­
we), rząd, który jest rządem 
mniejszościowym, pilnie '  szukał 
poparcia jakiejś znaczącej par­
tii. Większość polityków Polski 
uważa, że obecny rząd wyczer­
pał swoje możliwości. Żadna 
większa partia sie nie kwapi do 
wchodzenia do koalicji rządo­
wej, a to z dwojakich powodów. 
Jedne partie uważają, że wspie­
rając słaby rząd mogą się skom­
promitować i zniechęcić do sie-
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liśmy tez SDoikanleJ 
•Sejmu Wiesławem 
kim, minister Jan fang 
lecki dyskutował i a* j 
mat Derspektyw 
tody, soo&aHśmy ^ y 
stępcą szefa Kancddh 
nta Lechem .FalauM 
cznik prasowy Miniami 
cy i Polityki Socjaką̂  
Szymczak zapoznał i 1 
organizowania kanonii 
ćżych w Polsce, Sgm  
romadzenie infonuql d 
trzymaliśmy w d$i 
oobytu w* Warsawit j 
kilkutygodniowej sakr.

Wróćmy jednak do nei dyąkusji. Folia £>| wiła się: na te
(Dokołoni* u *•!

Okno na świat
Z DONIESIENI PAP

OFICJALNE POŻEGNANIE WAŁĘSY W  KIJOWIE
W  środę rano zakończyła się 

w Kijowie oficjalna część wizy­
ty na Ukrainie prezydenta Lecha 
Wałęsy.

Prezydent Leonid Krawczuk 
pożegnał polskiego przywódcę 
przed swą reprezentacyjną sie­
dzibą — Pałacem Marjńskim. Or­
kiestra wojskowa odegrała hym.

ny państwowe, kompania repre­
zentacyjna armii ukraińskiej od­
dała honory wojskowe.

Polska delegacja odleciała do 
Winnicy, gdzie punktem program 
mu było spotkanie z miejscową 
Polonią, Następnie prezydent 
-Wałęsa uda się do Lwowa.

NARADA PRZYWÓDCÓW  
REPUBLIK W  SKŁADZIE  

FEDERACJI
•Narada przywódców republik 

w  składzie Federacji Rosyjskiej, 
której przewodniczy prezydent 
Borys Jelcyn, rozpoczęła się we 
wtorek. Politycy przedyskutują 
mechanizm realizacji umowy fe­
deracyjnej i" reformy konstytu­
cyjnej. .

Na wstępie Jelcyn zaznaczył, 
że przyjęcie nowej j  konstytucji 
położy kres nie kończącym się 
próbom rewizji zasad federaliz- 

; mu oraz samej j umowy* federa­
cyjnej. Według prezydenta no­
wa konstytucja będzie głównym 
gwarantem prawnym jednej wie­
lonarodowościowej Rosji-. (PAP)

SONDA MAGELLAN WCHODZI NA NIŻSZĄ ORBITĘ WOKÓŁ W ENUS
Po włączeniu we wtorek sil­

ników, statek kosmiczny Magel­
lan rozpoczął 80-dniowe mane­
wry, które wprowadzą go na 
bardziej kolistą orbitę wokół pla­
nety Wenus.

^ Sonda po raz pierwszy przesz­
ła we wtorek przez górne warst­
w y atmosfery wenusjańskiej.

Dotychczas Magellan krążył 
wokół Wenus na mocno spłasz­
czonej orbicie, odległej od 190 
do 8.500 kilometrów od powierz.

chni planety. W  ciągu 80-dnio- 
wych manewrów ma wejść na 
orbitę odległą j od 200 do 600 ki­
lometrów od Wenus, dzięki cze­
mu statek będzie mógł prowadzić 
dokładniejsze pomiary pola gra­
witacyjnego planety.

ZWIĄZKI ZAWODOWE -  BRONIĆ CZY 90
dowych Jest obi®* 
pracowniami' 
nie iladzy ig S j |  
powinno chroaK 
organy | | | | p ^  
ją związków f g f g l

watystów równości 1 wa, poniewai bywateli, zabiegaja I §Aleltsaî dlcy- Partu ^ 9

wiedzialprasowe) p  ioSt J 
Wrocławiu, “  - j Ą

nienia

W ARSZAW A. Kazimierz UJ a- 
zdowskl przedstawił we wtorek 
dziennikarzom, zgłoszone do Sej* 
mu przez Partię Konserwaytwną 
nowelizację trzech ustaw ogra­
niczających rolę związków zawo­
dowych wvPolsce.

Konserwatyści proponują m. 
in. delegalizację strajku polity­
cznego i uznania, że spór zbio­
rowy dotyczy wyłącznie warun­
ków pracy i płacy, ograniczenie 
uprawnień zw:ązków do opinio­
wania aktów prawnych, tak by 
uniemożliwić im paraliżowanie 
prac rządu i parlamentu, zagwa­
rantowanie pracodawcy prawa do 
lokautu, zniesienie prawa do 
strajku pracowników szkół, .służ­
by zdrowia i kolei.

Zdaniem Partii Konserwatyw­
nej, zadaniem związków zawo-

CHINY NIE GODZĄ SIĘ NA TRZECIE MIEJSCE
PEKIN. Władze chińskie za­

protestowały w poniedziałek 
przeciwko przyznaniu im przez 
Międzynarodowy Fundusz Walu­
towy trzeciego miejsca na świę­
cie pod względem wielkości pro­
dukcji — w związku ze zmianą 
kryteriów obliczania wartości 
produkcji 1 przeliczenia walut 
narodowych. Dotąd Chiny zaj­
mowały miejsce dziesiąte.

Nowe szacunki MFW przece­
niają wielkość produkcji w Chi­

nach p || oświadczył rzecznik pe- 
kińsk!ego MSZ. Chiny są krajem 
rozwijającym się, jednak liczą 1 
mld 100 min ludności.

Według nowych kryteriów, 
przeliczających wąjuty narodowe 
wg ich wartości nabywczej, a nie 
kursu rynkowego, produkt wew­
nętrzny brutto wyniósł w  Chi­
nach w 1992 r. 1.660 mld doi,, 
co daje temu krajowi trzecie 
miejsce na świecie po Stanach

Zjednoczonych 5610 mld_ ii 
Japonii —  2370 mld.

Przy zastosowaniu dawnych 
kryteriów pwb wyniósł 430 mld 
doi. W  przeliczeniu na jednego 
mieszkańca dochód wyniósł w 
1992 r. 1450 doi., a wg kryte­
riów dawnych —  370 doi.

Pekin obawia się, iż nowa, 
wysoka ranga może mu utrud­
nić dostęp do wielu korzystnych 
form kredytowania przeznaczo­
nych dla krajów rozwijających 
się.

cWG
WIĘKSZOSĆ OBYWATELI  ̂

INTERWENCJĄ WOJSK

Z*

BRyKSELA. Ponad połowa 0‘ 
bywateli Wspólnoty Europejskiej 
opowiada sit; za interwencja 
wojskową „dłfrunastkl“ w byłej 
Jugosławii, służącą przywróceniu 
pokoju. Świadczą o tym wyniki 
biura statystycznego EWG, opu­
blikowane w poniedziałek w 
Brukseli. Zwolennicy akcji zbroj­
nej są w zdecydowanej większo­
ści we wszystkich krajach EWG, 
z wyjątkiem Niemiec, Danii i 
Gretji.

Ogółem, według biura statys­
tycznego EWG zą interwencją 
militarną opowiada się 55 proc.

nych ig fcaS
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W1*
wiad> 

wy)4**



R I E R W 1 L E N S K 27 maja 1993 r. str. 3

Kalejdoskop aktualności
IDEE m k o l  nieo bce  p r e z y d e n to w i

. prezydent Republiki Litewskiej Algirdas Bra- 
przyją* przewodniczącego NKOI Litwy Arturasa 

Pil§jv mistrza olimpijskiego Romasa Ubartasa i prezydenta 
federacji Sportowych Litwy, srebrnego medalistę Ig- 

Stasysa Sapa misa.
& basowi Brazauskasowi wręczono list - apel prezydenta 
AjjJJgiodowego Komitetu Olimpijskiego markioa Juana Anto. 
^^Jrancha do przywódców wszystkich państw, o poparcie 
f r ôłuęjit adresowanych do Zgromadzenia Ogólnego Orga- 

Narodów Zjednoczonych. Pierwsza rezolucja postuluje o 
ffl. jgH rozejmu olimpijskiego — na siedem dni przed ot- 

|etnich i zimowych Olimpiad oraz po ich zamknięciu za- 
yfSićDtie działania zbrojne. W  drugiej rezolucji wzywa 

1994 ogłosić rokiem sportu i Olimpiady l  w ten spo. 
\Lć stulecie ruchu olimpijskiego.

ênt Republiki Litewskiej zaaprobował tę ideę i oświad- 
*^poinfonnuje o tym w swym liście prezydenta Międzyna- 

jłComitęiu Olimpijskiego markiza Juana Antonio Sa-

*■ VAGNORlLS ZNÓW SZKALOWANY?
, neu.sejm Republiki Litewskiej Gediminas Vagnorius opub-  ̂
jist, w którym twierdzi, że zamieszczony 25 maja w 

r!!L  „Republika" artykuł „Business skąpych rycerzy1' jest.
jeśną zmyśloną historią o druku paszportów. Chociaż 

^SjUce* za ciągłe kłamstwa wytoczono sprawę karną, jednak 
rJLja oszczercza nie ustaje — pisze Gediminas Vagnorius. 
baniem, celem kampanii oszczerstw jest odwrócenie ywagi 
£od izeczywistej korupcji i rozszarpywania państwa, rozpra­
wę sils oponentami i politycznymi.
Vacnorius ubolewa, że „osoby, uprawiające oszczerstwo po- 

L-ne w dzienniku „Respublika" odmawiają spotkania w tran- 
%wanym „na żywoH programie telewizyjnym".

KŁAJPEDA SPOGLĄDA N A  MORZE 
I  cajpedę przez dziesięciolecia dzielił od Bałtyku jedyny nie za- 
■  tojący port Litwy. Nawet historyczne terytorium XVlI-wiecz- 
I  ■ twierdzy otacza ógrodzehie eksperymentalnej stoczni remon- 
I  Jej. Teraz proponuje się rozebrać je i  urządzić przystań dla 
I  iłowych statków pasażerskich. Opuszczający statek turyści 
I  egiem. Dah« przez terytorium zabytkowej twierdzy trafialiby na 

Teatralny i do centrum miasta. Przed miastem otworzyłoby 
Kitoo na akwen kanału, Zalew Kuroński, morze, 
fnewiduje to plan generalny rekonstrukcji portu w Kłajpe- - 

b, który opracowują dwie znane na święcie firmy r-3 brytyjska 
Halcrow i belgijska APEC (firma inżynieryjno . konsulta- 
portu w Antwerpii). Finny te proponują, aby urządzić ter- 
dla pasażerów z samochodami na międzynarodowej prze- 
promowej, jak też zbudować terminal- kontenerowy i

|Specjaliści zagraniczni obliczyli, że rekonstflikcja portu w Kłaj- 
e będzie kosztowała 500 min dolarów USA.

BANK OTWORZYŁ PODWOJE 
11 centrum Kowna przy ul. Donelaitisa 62 otwarta została ko.

' i filia komercyjnego banku „VUniaus bankas". Będą tu 
aywane wszystkie operacje rozliczeniowe w talonach i wa- 
i kupowana L sprzedawana waluta, udzielane długoterminowe 
i j  według programu Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, 

łączone inne usługi.
jako pierwsza w mieście wprowadziła system rozliczeń 

i kait iredytowych „Visa“ r  „JCB*. „ViLniaus bankas" ma 
Bjjjlę y Moskwie i wielu miastach Litwy — Olicie, Kła ĵpediie, 
pfieżu. Taiirogach, Trokach, Jewlach.

UNIKALNE MUZEUM 
“ oaja mija 20 lat, odkąd powstało pierwsze w byłym Zwią- 

^^^dzieckim i dotychczas jedyne na Litwie Muzeum Fotografii* 
W  ciągu tego okresu zorganizowano tu 238 wystaw, 

^^wowych ['pomocniczych zbiorach muzeum przechowuje 
zdjęć. Do najcenniejszych eksponatów należą wykona­

ły —1845 pierwsze fotografie - dagerotypy (metalo-
L ™ -  powleczone specjalną warstwą). Otrzymały one imię 
rJ^cY fotografii Francuza Louisa Jacąuesa Mande Daguerre. 

niiejscê na stoiskach zajmują statut powstałego w 1933 
*i^ku Fotoamatorów Litwy, historyczny materiał o^oto-

® lltewfJltoip, 8̂4'ei' tróżne dokumenty. Zbiory gromadzą też óbszer- 
starych fotogramów. W  muzeum eksponuje się ka- 

■t M*°8raficzne różnych firm świata z  XIX—XX wieku.

• O PRAWACH AUTORSKICH 
27~4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Praco- 

K ta ijłaodbędzie się seminarium praktyczne Światowej 
D i Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyc­
k i
A  Q̂0rinowal dyrektor agencji Litewskiego Stowarzysze- 

autorskich Edmundas Yaitekimas, na Litwie jest 
W* te- impreza poświęcona kwestiom prawa au-

fl& . ro^u ubiegłym takie seminarium odbyło się w Tal- 
Iw11 ap 01 Vaitekunasa, ta organizacja międzynarodowa, 
Ł ^ ie r  ^ r8anizacji Narodów Zjednoczonych, nieprzypadko. 

iest państwom bałtyckim, własność intelek-
h powiem szczególnie nie szanowana, natomiast są 

W  dnienie takie ustosunkowani .̂ Potwierdzają to rów- 
i^lch °*tatnio w Estonii i na Łotwie ustawy o prawach

WZORUJĄC SIĘ NA NIEMCACH- - -  - g -  -
ScKiffle« 0 Ubiegłego tygodnia we Flensburgu, niemieckim 

vj£'^ólstein, odbywał się XIX Kongres Federacyjne- 
Jinołci *r°dów Europy (FUEN), poświęcony kwestiom 

godowych.
lutn- zorganizowanym w czasie kongresu, uczestni- 

■w^il i ,w ĉ‘e ê mniejszości narodowych i  grup etnicznych, 
K ? °l*tei , l^ UcJi rządowych. W  czasie wycieczek po Schle.

^P0211*1* się oni z tym. jak żyją duńskie mniej- 
H o pr e ^ Niemczech. Uczestnicy seminarium dowiedzieli 

li|( Niemców w Danii. Imprezą tą starano się wy-
|5ji Hsiednie państwa na zasadach parytetu mogą roz- 
] ̂ S>-w.eniy swych rodaków *W innym państwie. ____

Czy rolnicy święciańscy (wybrną z dołka?
Podczas kolejnej sesji Rady 

Samorządu Rejonu Święciańskie- 
go najwięcej uwagi poświęcono 
sprawom rolnictwa oraz progra­
mowi zatrudnienia mieszkańców 
na najbliższe laft.

Przemówienie naczelnika rejo. 
nu Kestutlsa TRAP KASA wzbu­
dziło niepokój o przyszłość wsi. 
Bowiem reforma rolna wyraźnie 
zaczęła ślizgać (ślę na miejscu. 

'Potwierdzają to również przyto­
czone fakty. Podania o zwrot 
ziemi złożyło 7.512 pretenden­
tów. Zaś dokumenty potwierdza, 
jące prawo własności posiada 
zaledwie 401 osób. Centralne Ar­
chiwum Państwowe załatwiło za­
ledwie 50 proc. próśb, dotyczą­
cych odszukania niezbędnych 
dokumentów. Nasuwa się pyta­
nie, za ile lat pretendenci zosta­
ną autentycznymi' gospodarzami, 
ile jeszcze będą przebywali_ w 
Stanie -niepewności, w którym 
się znaleźli nie z własnej winy?

Z byłych 19 gospodarstw rol­
nych w rejonie powstało 89 spó­
łek. Niektóre spółki dysponują 
bydłem, fermami, innymi^ pomie­
szczeniami produkcyjnymi, inne 
natomiast pozostały prawie z pu­
stymi rękoma. Więc zaczęły się 
spory, kłótnie, nieporozumienia, 
wzajemne urazy. Terenowe or­
gany władzy są bezradne, ponie­
waż nie posiadają odpowiednich 
uprawnień. PoWołują się więc 
na ustawy/ uchwalone przez 
Sejm. Rzecz zaś wątpliwa, czy w 
nich nawet doświadczony praw­
nik potrafi się zorientować.

— Pochopne rozwiązanie koł- 
* chozów i sowchozów było błę­
dem, za który trzeba teraz zapła­
cić . — stwierdził . deputowany 
Stanisław ZAKAREVlClUS. Roz. 
drobnienie, podział na niewiel­
kie spółki już daje negatywne 
skutki. Brakuje ziemi, pasz dla 
bydła, sprzętu technicznego. Po. 
nadto ponad 5 tysięcy rodzin 
w rejonie otrzymało działki po 
2—3 ha. Ich właścicielami są 
przeważnie emeryci, którzy nie 
mają czym uprawiać ziemi.

Janina PETRATTIENE mówiła 
w imieniu mieszkańców rodzin, 
nej wsi Murmy — emerytów, lu­
dzi starszych, których cierpliwość 
też ma granice. Rolników nie- 
jx>koi to, że za mleko, dostarczo. 
ne do mleczami, jeszcze od ̂ ma­
rca nie otrzymali pieniędzy. Zaś 
ceny artykułów; rolnych, jak wia­
domo, znacznie podskoczyły. Có' 
to oznacza, jeśli nie rabunek 
zwykłego pracownika wsi?

—  Mieszkańców wsi zawiodły 
zakłady mięsne, które nięregular- 
-nie przyjmują bydło — powie­
dział kierownik tejonowego wy­
działu rolnego Juozas VERIKAS. 
— tiwaza on, iż1 należy urucha­
miać oddział przetwórstwa pro­
duktów rolnych. Kiedy powsta­
nie konkurencja, pójdzie łatwiej.

Deputowani postanowili wysto­
sować odezwę do Sejmu, w któ­
rej proponowali nie zwlekając 
nadać moc prawną różnorodnym 
dokumentom, dotyczącym potwie. 
rdzenia własności, sporządzonym 
w różnych okresach.

Sesja wysłuchała sprawozdania 
dyrektora Swięclańskiej Giełdy 
Pracy Gennadlja TRUSOWA.

W  rejonie jest 456 bezrobot­
nych, w tym na wsi — 135. Of- 
gółem zaś liczba osób, nie po­
siadających pracy przekroczyła 
tysiąc Z powodu braku surow-^ 
cówr paliw, drożyzny materia­
łów, zmniejszają si^ moce pro­
dukcyjne zakładów i fabryk. Lu­
dzie więc muszą opuszczać swe 
stanowiska pracy ha czas nieok­
reślony. W  ciągu trzech miesięcy 
br. bezrobotnym wypłacono 1,7 
min talonów, zaś w tym samym 
okresie roku ubiegłego tylko 49- 
tys. rubli.

Szczególny niepokój budzi to,, 
iż na giełdzie pracy zarejestrowa. 
ło się 2 proc. osób z wykształce­
niem wyższym, 9 proc. ze śred­
nim wykształceniem zawodowym. 
Tendencja ta jest wzrostowa. Bez 
pracy pozostają młodzi specjaliś­
ci, odchodzą też doświadczeni.

Ciągle zmniejsza się liczba wol­
nych miejsc pracy. Jeżeli w ko­
ńcu marca 1992 roku-w rejonie 
było ich 30, toj obecnie wakatów 
całkiem nie ma. Na razie nie 
widać żadnej lepszej perspekty­
wy. i

W/ sesji wzięli udział członek 
komitetu rolnego Sejmu akade­
mik Antanas Budvytis, kierownik 
wydziału Ministerstwa Rolnictwa 
Stanislovas Polikaitis i inne oso­
by oficjąłne. Miejmy nadzieję,

. że usłuchają oni głosu narodu, 
w którego imieniu przemawiali 
deputowania

Nikołaj NIEZAMOW

UWAGA! DZIAŁKOWICZE, ROLNICY

Hydrogumot — biostymulator godny uwagi
Coraz częściej przekonujemy 

się, jak zgubne mogą być sku­
tki spowodowane próbą uzyskania 
od ziemi maksymalnej 1 natych­
miastowej korzyści, nie Ucząc się 
z prawami przyrody. W  dobie 
obecnej warzywa, owoce .stają 
się już swoistym rarytasem, nie 
dla każdego dostępnym. Nie 
zwracamy też prawie uwagi na 
nadmiar zawartych w nich azo­
tanów czy Innych substancji che­
micznych, co przecież nie zmniej. 
sza ich negatywnego, wpływu na 
nasz organizm.

Białoruscy naukowcy opraco­
wali nowy biologicznie czysty 
stymulator wzrostu roślin uzys­
kany z torfu. Tak zwany hydro- 
gumat stosowany w trzyletnim 
okresie na polach Białorusi dał 
szczególnie dobre wyniki w u- 
prawie lnu, marchwi, ziemnia­
ków, pomidorów i ogórków. Z 
powodzeniem stosuje się go ró* 
walet przy uprawie zbożowych, 
strączkowych, jagodęwych i

k wiato wo-dekoracyjnych roślin. 
Zwiększa on zdolność kiełkowa­
nia nasion, wzmacnia system ko­
rzeniowy rozsady, sadzonek 1 
co jest nie mniej ważne — zna. 
cznie obniża poziom azotanów, 
zapobiegając chorobom roślin, 
dodatnio reguluje ich biologi­
czny proces wzrostu, zwiększa­
jąc przy tym plony o 10—30 
proc

Koncentrat hydrogumatu jest 
właściwie nietoksyczny, ognlood. 
porny, łatwo rozpuszczalny w 
wodzie. Nie nadaje się on do sto­
sowania w stanie czystym, jest 
wręcz niebezpieczny. Używa się 
go jako 0,01 proc. roztworu, tj. 
1 część hydrogumatu na 10 tys. 
części wody. Praktycznie i —2 g 
(czyli 0,5 herbatniej łyżeczki) na 
1 litr wody.

W  tym roztworze moczy się 
przez 24 godziny nasiona (wa­
rzyw, basztanowych, okopowych 
upraw) lub przez 12 godz. sa­
dzonki.

Rocznica Pierwszej Komunii Św.
30 maja br. w kościele Św. 

Ducha — rocznica Pierwszej Ko. 
munii św. Msza św. o godz. 9.30. 
Dzieci' przychodzą na godz. $.00. 
Ustawiają się, jak w dniu Pier­
wszej Komunii św. Strój może 
być pierwszokomunijny.

Spowiedź ■—' 29 maja od godz.
15.00. Zapraszamy dzieci, które, 
były w ubiegłym roku (1992) w 
I  Komunii św., ich rodziców,

‘ chrzestnych i krewnych do ucze­
stniczenia w tej uroczystości.

Rozsadę 1 rośliny podlewa się 
pod korzeń w Ilości 0,1 1
roztworu na roślinę lub oprys­
kuje się tą ilością na 1 m2. W 
ciągu sezonu stosuje się go 2-—
4 razy w odstępach co najmniej 
15 dni.

Hydrogumat — to ekstrakt, 
biologiczna energia wiekowej e- 
wolucji, lecz w razie niedbałe­
go, nadmiernego zastosowania, 
może spowodować odwrotny e- 
fekL

Ekologiczną czystość hydrogu. 
matu gwarantują nie tylko jego 
autorzy — uczeni Instytutu eko­
logii, ale 1 liczne pozytywne ba­
dania, w tym na zwierzętach.

Ostatnio wileńska spółka IN- 
SEŁ sprowadziła partię tego pre- ' 
paratu dla działkowiczów, gos­
podarzy indywidualnych, spółek 
rolniczych naszej republiki. Chę­
tnych nabycia go informujemy, 
że należy się zwracać pod teł. nr 
66-21-13 w Wilnie. Zaznaczamy 
przy tym, że w sprzedaży hur­
towej cena preparatu Jest o 20 
proc niższa.

Jednocześnie spółka zwraca się 
do ewentualnych użytkowników 
hydrogumatu z prośbą o nadsyła, 
nie reklamacji, uwag o tym pre. 
paracie w końcu sezonu uprawo­
wego pod adresem: Wilno, 2001 
s/p 1043, tel. 66-21-13.

Danuta WOJTUS1AK

-J^kUwie doniesień agencji Informacyjnych, 
^  1 radia przygotował Henryk MAZUL

Na jeziorze w Dublnkacb. F o t. Bronisława Kondratowicz
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Troski dnia powszedniego
[We wtorek pytanie -  we czwartek odpowiedz

NIE MIESZKASZ W  DOMU CZASOWO — NIE PŁAC

Byłam w ciągu miesiąca w szpitalu, więc ze wszystkich komu- 
I nalnych usług mieszkaniowych korzystał jedynie mój mąż. Czy 
■ przysługuje naszemu mieszkaniu zmniejszenie opłaty za wodę, 
I gaz, skoro ja  z tego nie korzystałam.
1 Świetlana ZAJANKOWSKA

Tak, przysługuje. Skontaktowałam się z buchalterią starostwa w 
I Szeszklnl (nasza czytelniczka mieszka w tej dzielnicy), gdzie 
I poinformowano mnie, że w tej sytuacji należy przynieść zaćwlad- 
I czenle ze szpitala (lub sanatojrlum czy Inny dokument, potwierdza* 
I jący o ponad trzytygodniowym nlekorzystanlu z usług komunał. 
Inycb) 1 buchalteria zrobi przeliczenia. Co prawda, zaświadczenie 
I ma być przekazane do starostwa nie więcej niż po 10 dniach od 
I jego wydania. Gdyby pani spóźniała się w  terminach, proszę 
I przynajmniej zatelefonować pod numerem 46-88-18.

ZNOW PROBLEM OPŁATY ZA  GAZ

Doszły nas, mieszkańców domów ogrzewanych, gazem słuchy,
I że w najbliższym czasie bardzo wzrośnie cena gazu. Już nawet za 
I okres letni ludzie muszą płacić bajońskie sumy. A  jak będzie w 
I przyszłości?

Kazimierz GINIEWICZ

Rzeczywiście. Ci, którzy nie wyłączyli piecyków gazowych na 
I lato, muszą płacić dnie pieniądze. Chodzi o to, te podczas okresu 
1 letniego rząd opłaty gaza ule dotuje. Totet z całej ceny gazu 
I (231 taL za metr kwadratowy) podczas lata należy płacić 50 proc. 
(116 taL). Tylko po co ogrzewać mieszkanie latem? Jak zakomu- 

I nlkowano w  Wileńskim Przedsiębiorstwie Gazowym, można na 
I palcach policzyć domy, które nie wyłączyły' piecyków. Widocz- 
I nie obawy o ogromnym zdrożeniu gaza związane są z cenami let- 
I nimi. Na razie nic nie wskazuje na zdrożenie go w  ogóle w  ciągu 
przyszłego sezonu ogrzewczego.

STARANIA O OBYWATELSTWO RL — TO PROCES DŁUGI

Moja siostra od sześciu lat opiekuje się mną, inwalidką. I za- 
I meldowana jest u ćmie. Ponieważ jest już po 70 —  nie przywią- 
I zywała swego czasu znaczenia do otrzymania obywatelstwa litew- 
I skiego. Teraz jednak doszła do wniosku, że musi je  mieć. Złożyła 
ród kilku miesięcy dokumenty do Samorządu Wilna, ale odpowie­
dzi jeszcze nie ma; A  od 1 lipca z  dotychczasowym paszportem 

l nie przekroczy nawet granicy z Białorusią, gdzie pogrzebani są 
I nasi rodzice...

Leokadia CHAREWICZ

Niestety, trudno cpś w  tej sytuacji, zaradzić. Zgodnie z Informa- 
I cją służby przyznawania obywatelstwa RL w  Samorządzie Wilna 
I nikt jeszcze z tej drogiej faU mieszkańców Litwy, starających się 
I o obywatelstwo litewskie nie otrzymał go. Wszystkie dokumenty 
I oddano do Sejmu na rozpatrzenie. A  więc proszę o cierpliwe o- 
I czeklwanle, a zawiadomienie na pewno nadejdzie.

SOBOTNI PROGRAM TELEWIZJI POTRZEBNY

(Bardzo Was proszę, zamieszczajcie w sobotę program telewizyj- 
I ny na cały następny tydzień. Ostatnio kupiłam „Kurier" w  kio- 
I sku, a .programu nie było. Nie stać nas teraz na codzienne kupno,
| więc sobota ma być szczególnie przemyślana, aby odpowiadała 
I wszystkim czytelnikom.

Zofia KULESZO

Za tę ostatnią sobotę przepraszamy. Po prostu musieliśmy wy- 
I gospodarować miejsce dla dużej, jak Państwo widzieli, reklamy.
] Rozumiemy, że nie musimy tego robić kosztem najbardziej po- 
I czytnych pozycji.

PRENUMERATA KILKU GAZET —  Z 20-PROC. OBNIŻKĄ

Reklamujecie, że w  przypadku, gdy mieszkaniec Wilna zaprę*
I numeruje kilka wydań, to koszta dostarczania tego wydania dru.
I giego czy nawet trzeciego będą o 20 proc. niższe. Bardzo to wy­
godne i chciałem z (ego skorzystać. Gdy jednak zwróciłem się do 

I swego listonosza z taką prośbą, ten mnie odmówił. Powiedział, że 
| nic na ten temat nie wie.

Adam DANILEWICZ 1

Skontaktowałam się z pocztą nr 4 na Zwierzyńcu z zapytaniem, 
czy rzeczywiście nie preferują tu tego zarządzenia przedsiębiorst­
wa „Lletuyos paStas". Odpowiedziano, że wiele mieszkańców 
Zwierzyńca korzysta z tej ulgi, w  związku z czym nawet nieco 
zwiększyła się liczba prenumeratorów różnorodnych pism. Niepo­
rozumienie polega na tym, że p. Adam zwrócił się do rewirowe­
go listonosza, a nie do służby przyjmującej na poczcie prenume­
ratę. Przypominamy przy okazji, że rzeczywiście zaprenumero­
wanie kliku pozycji na ten sam adres znacznie zmniejszy koszta 
prenumeraty. Polecamy.

PROSZĘ O UŚMIECH

Patrzę na zdjęcia dziewczyn- ,,KurieraV i każdy raz zastana­
wiam się, dlaczego te nasze piękne dziewczęta są takie poważ­
ne, a nawet smutne, Kochane,, uśmiechajcie się częściej, a będzie­
cie jeszcze piękniejsze. I nam, .patrzącym na was, również bę­
dzie weselej.

Wiktoria OGONOWSKA

Tą miłą 1 pogodną propozycją kończymy dzisiejsze rozmowy. 
Życzę wszystkim, a nie tylko młodym 1 pięknym, miłego uśmie­
chu, serdecznego usposobienia, dobrego samopoczucia.

Dzwońcie do nas co wtorek, w  godz. 9.30— 11.30. Następnym 
razem przy telefonie dyżurować będzie Danuta DANOWSKA, 
kierowniczka działu rolnego, 42-79-68.

Rozmawiała Krystyna ADAMOWICZ

UCHWAŁA RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ 
~ NR 349 Z 20 MAJA 1993 R.

O NIEKTÓRYCH DOKUMENTACH, 
POTWIERDZAJĄCYCH PRAWO WŁASNOSCI 

DO ZACHOWANYCH NIERUCHOMOŚCI
W  celu usunięcia przeszkód, 

utrudniających przywrócenie 
prawa własności obywateli do za­
chowanych nieruchomości w nie. 
których miejscowościach Re­
publiki Litewskiej, vrzgd Repub­
liki Litewskiej postanawia:

1. Ustalić, że dokumentami, 
potwierdzającymi prawo własnoś­
ci do zachowanych nieruchomo­
ści w miastach Wilnie, Druskien- 
nikach, rejonach ignalińskim, 
malackim. solecznickim, świę- 
ciańskim, szyrwinckim, '* trockim, 
brańskim,: wileńskim i jezioros- 
kim mogą być akty i umowy o 

przekazaniu ziemi, jak też wyciągi 
z projektów planów podziała zie­
mi na pojedyncze zagrody na 
wsi, orzeczenia sądów, potwier­
dzone notarialnie testamenty, 
wyciągi z ksiąg hipotecznych i 
aktów notarialnych oraz inne za­
chowane przez obywateli doku­
menty, wydane w  latach 1920— 
1939 przez urzędy polskie, pro. 
wadzące spratfy ziemi i mająt­
ku w tych miejscowościach Lit­
wy, jak też wydane obywatelom 
przez archSwa państwowe na 
podstawie tych dokumentów 
świadectwa oraz przedstawione 
służbom reformy rolnej odpisy 
i wyciągi tych dokumentów.

Za dokumenty, potwierdzające 
prawo własności do zachowanych

nieruchomości, nie są uważane 
dokumenty zaświadczające na­
danie lub zakup ziemi (lasu) z 
funduszu państwowego, wydane 
przez wyszczególnione urzędy o- 
sobom, które w  latach 1920— 
1939 przybyły'do Polski.

Obywatele, którzy zachowali 
dokumenty, udowadniające ichŁ 
prawo własności do ziemiŁ i 
przedstawili je w gminnej służ­
bie reformy rolnej, mogą za­
miast oryginału do podania z 
prośbą o przywrócenie prawa 
własności do. ziemi załączyć za* 
twierdzone przez starostę gminy' 
odpisy tych dokumentów.

Gdy do tej samej nierucho­
mości pretendują dwie lub-wię­
cej osób, przedstawiając wyda­
ne przez urzędy Litwy i Polski 
dokumenty, potwierdzaj ące pra­
wo własności- do tego mienia, 
kwestia zwrotu mienia rozstrzy* 
ga się na podstawie dokumen­

tó w  późniejszych.

2. Polecić dyrekcji generalnej 
archiwów Litwy, aby wspólnie 
z Instytutem Historii Litwy zor­
ganizowała poszukiwanie doku­
mentów dotyczących osób, które 
przybyły z Polski i w  latach 
1920— 1939 otrzymały lub kupi­
ły ziemię (las) z  funduszu państ­
wowego, jak też dotyczące nale­
żącej do majątków ziemi o prze-
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W  Druskiennikach mówi się p o  polski
Druskienniki w  br. „okupują" 

Polacy. W  każdym sanatorium, 
domu wczasowym stanowią oni 
60 proc. przyjezdnych, 30 proc.

to Finowie i Niemcy, pozo­
stali —  Litwini. N o  bo kto w 
naszych czasach mole sobie po­
zwolić płacić po 8 USD za do­
bę lub 50 tys. talonów ^a dwa 
tygodnie wypoczynku w domu 
wczasowym? Najtańsze skiero­
wanie dla emeryta, któremu 
„SodTa/" pokrywa 13 tys. tal., 
wynosi 6.189 tal.

Jednak dla mieszkjńca każ­
dego innego kraju —  nasze 
wczasy to taniocha. Sąsiadzi w  
mjg to sobie uświadomili i 
sypnęli się do Druskiennik ma­
sowo. Pełno, jest Polaków w  sa­
natorium „Lietuva", ,^Puśyinas" 
i in. Płacą dolarami, czują się, 
jak u siebie w  domu, są zado­
woleni z obsługi, która jest

ns najwyższym poziomie, jak za 
dawnych czasów. -

Wszystko byłoby w  porządku, 
gdyby nie... zachowanie się nie­
których osobników. Stawią oni 
w  trudnej sytuacji personel sa­
natoriów, zmuszając go  robić 
ulwagi, przeszkadzają wypoczy­
wającym. Niektórzy panowie, 
udając świat owe ów, potrafią w 
czasie zabiegów otwierać kabi­
ny, gdzie są nagie panie i po­
kazywać pielęgniarkom gestami, 
że to już ich czas. Panie rozkła­
dają w  hallach, na korytarzach 
lub kącikach wypoczynkowych 
swój „towar"; zachowują się ha­
łaśliwie, no bo... „płacą i  wy­
magają".

Rozumiemy, że na zagraniczne 
wczasy mogą dziś sobie pozwolić 
najbogatsi i... najgorzej wycho­
wani, ale nie trzeba mimo wszy­
stko zapominać, że się jest Po-

; spndq|

lakiem* że jeszcze ffi 
no stawiaio nas n* 1 
najbardziej szamawm J

— I co możni f l|  
— dziwiła się petai 
przy takiej .jpolsŁiej 
szmat". — Co bębni 
uzyskanymi ze i 
niędzmi? Przecież 
sklepach nić nie mi)

Cóż — kupuje Ą li 
Polsce jest odrotoę dń 
tu  odrobiną tańsze. 5o ii 
mamy już we knń 11 
niektórych pań o W j 
pzzez cały czas taki 1 
rek, który zamienia |  
dolary, doiary na I 
n a  ruble czy l 
już  nie możemy '■ jw l 
sa  z  domtl. I «s** | 
lerna- żyta?

Barbara ZNAIBDłO*!

■ M ili

„P ierw iosn k i*4 zapraszają na urodzić
„Nad zespołem, który powstał 

z inicjatywy wicedyrektora ds. 
pozalekcyjnych pani Zofii Moroz 
oraz Zbigniewa Balcewicza (obe­
cnego redaktora „Kuriera Wileń­
skiego", pracował wówczas w 
Nowej W ilejcę i dużo zdziałał 
dla polskości w tej dzielnicy mia­
sta Wilna), opieką sprawował 
kierownik artystyczny „W ilii" 
Wiktor '. Turowski* —  Czytamy 
min. w programie koncertu z 
okazji 15-lecia Polskiego Dziecię.

cego Zespołu Pieśni 1 Tańca 
„Pierwiosnki" Wileńskiej Szkoły 
Średniej nr 26.

Wielką przygodę z muzyką 1 
tańcem w  ciągu minionych lat 
przeżyli w  zespole mali jego u- 
czestnicy. Wielu ludzi dorosłych 
całym sercem zaangażowało się 
w działalność „Pierwiosnków". 
15-lecie stanie się więc piękną 
okazją do przypomnienia ich i*

Nowej



Wzorcowy statut spółdzielni 
eksploatacji domu mieszkalnego

S I  etaploatacji domu 
J$s« (zwana dalej 
■fjLl jizeszenleai osób fi- 
|S ® lS y c h  i prawnych, 
ijr jgjać t̂oatowanie i re- 

d̂o®u (domów) mieszkal- 
oeśri albo mieszkań 

y^nycb pomieszczeniami

gyiiclnlę mogą zatożyć' 
?V>I0W i wtoakwcy po- 
,.>sialiiych.
„ dlonWw spółdzielni 
a osoby zatwierdzone na 
loniu członków (pełno- 
flótózielni, jak leż p«niej 
’ (do niej osoby w trybie 
. niniejszy statut 
iSomiózkanfcraych (trzy i
niaSO diunach mieszkał- 
B  mieszkań jest 
f «jb prawnych I jest odnaj- 
i iataiicom, druga część na- 
.bnoiciit osób fizycznych, 

datowania i Remontowania 
mieszkalnych mogą być

nSdndnie; pracującena pod- 
Jnricrdzonej notarialnie 
p̂ołączonej działalności, którą 
îdcle i lokatorzy pomiesz- 

*-Hnych; •
ŝpółdzielnie właścicieli po- 
'meszkalnych, praćujące na 
zarejestrowanych w zarzą- 
J  (rejonowym) statutów i 
-̂ic zawartej umowy o eks- 

inSótocj tarciowej własności 
"spółdzielnią i osobą prawną, 
tbcością jest odnajmowany

; Spółdzielnie mogją-być 
również wtedy, gdy: 

ipcmieszczenia mieszkalne na­
ft na prawach własności, gdy 
i  spółdzielni po spłaceniu 

nyskuje prawo własności do 
Ł-ego domu mieszkalnego 

, którymi dysponuje 
-nego uznania, a pomiesz- 

fółnego użytku, konstrukcje i 
zie inżynieryjne w widomie- 
i l  domach mieszkalnych są 
,â dową własnością, którą 
‘ ię, użytkuje i dysponuje za 
-plkichjej uczestników zgod­
zeni spółdzielni;
p̂omieszczana mieszkalne na- 

-«ób na prawach wspólnej 
*ej własności, gdy każdy 
 ̂spółdzielni po spłaceniu 

r «yskuje prawo do dyspono- 
tybidonym mu pomieszcze­
niInymi;
{Neszaenia mieszkalne na- 
,-«6b w formie udziału, gdy 
'̂Spółdzielni uzyskuje prawo 
‘  Podziału,jednakże nie 

tgo prawa do pomieszcze- 
tolnego, które pozostaje 
'tpóUBdnl

*̂®wq Kib innej i spółdzielni 
c f na podstawie osobnej 
'/̂ normatywnych. 
jWdzielnia uzyskuje prawa 
j j l  °d tego dnia, gdy przy- 
P̂®yni zebraniu członków 

rjjjulzostaje zarejestrowa - 
^niicjskim (rejonowym).
■ B I  spółdzielni1

s iiu e  rekwizyty)

Tylnia w swej działalności 
g S jp i Republiki, aktami 

do ustaw i niniejszym

spółdzielnip a lnła ma prawo:

i remon-1 
mieszkalne lub

Śdćifl
i pomiesz-1 

P *  d0 członków * 

p-rawach 
Proc. mieszkań; 

kredyty

TOU8’i * CL ku p ion ą , w y-

j S A prawniewinny
ŷbie projekto- 
mieszkalnym 

żywienia 
°raz pomiesz- 

L-w,.gn° "»oeniu:

SBabwra?cz<:'"a mic'pozostawiane

10.8. przyjmować, do spółdzielni 
nowych członków i usuwać z niej;

10.9. łączyć się z innymi 
spółdzielniami lub reorganizować się w 
mniejsze spółdzielnie.

11. Spółdzielnia powinna:
11.1. zapewnić, aby w ustalonym 

trybie był konserwowany i remontowa­
ny dom mieszkalny (domy), jego wypo­
sażenie inżynieryjne oraz terytorium;
\ 11.2. przestrzegać przepisów i
norm eksploatacji technicznej pomie­
szczeń mieszkalnych, wymagań bez­
pieczeństwa przeciwpożarowego, 
sanitarii i,ochrony przyrody;

113. w czas uiszczać ustalone przez 
ustawy podatki i opłaty;

11.4. spółdzielnia ponosi odpowie­
dzialność za swe zobowiązania na­
leżącym dó niej majątkiem.

. Spółdzielnia qie ponosi odpowie­
dzialności za zobowiązania swych 
członkótf, oni zaś nie odpowiadają za. 
zobowiązania spółdzielni;.

113. osobie występującej lub usu­
niętej ze spółdzielni zwrócić nie później 
niż w ciągu trzech miesięcy od dnia 
złożenia podania w sprawie wystąpięnia 
ze spółdzielni albo dnia podjęcia decy­
zji w sprawie usunięcia z niej oszczęd­
ności jej udziału i innych wpłat 
(indeksowane według publikowanego 
przez Departament Statystyki przy rzą­
dzie Republiki Litewskiej 
współczynnika 'średniego podrożenia 
budownictwa domów mieszkalnych w 
związku z inflaęją).

Środki spółdzielni
12. Środkami spółdzielni są:
12.1. składka wstępna członków;
122. wpłaty na remont i eksploa­

tację;
123. opłaty docelowe;
12.4. inne wpłaty i dochody.

\ 13. Na podstawie uchwały pow­
szechnego zebrania > członków 
spółdzielni spółdzielnia może utworzyć 
specjalne fundusze i nabywać majątek 
do zaspokajania własnych potrzeb, od­
powiadających statutowi.

14. Wspólne wydatki, przewidzia­
ne w umowie o połączonej działalności, 
oraz straty zaistniałe jakę wynik 
połączonej działalności, pokrywane są z 
przestrzeganiem trybu ustalonego w 
umowie o połączonej działalności. 
Jeżeli w umowie ta kwestia nie jest 
zastrzeżona, wspólne wydatki i straty 
pokrywane są ze wspólnego majątku 
sygnatariuszy umowy, a brakującą 
sumę rozdziela się między sygnatariu­
szami umowy proporcjonalnie do ich 
wkładów do wspólnego majątku.

Prawa I obowiązki członków 
spółdzielni 1 członków ich rodzin, 
członkostwo w spółdzielni

15. Członek spółdzielni ma prawo:
15.1. uczestniczyć w ogólnych zeb­

raniach członków spółdzielni, wybierać 
i być wybranym do zarządu lub komisji 
rewizyjnej, wnosić propozycje dotyczą­
ce wszystkich kwestii działalności 
spółdzielni;

15.2. w trybie ustalonym przez us­
tawy Republiki Litewskiej rozporzą­
dzać należącymi na prawach własności 
pomieszczeniami mieszkalnymi oraz 
majątkiem należącym na prawach 
wspólnej częściowej własności i korzys­
tać z nich, jak też sprzedać, zamienić, 
podarować lub w inny sposób przeka­
zać, wynająć pomieszczenia mieszkal­
ne, powiadamiając o tym pisemnie 
zarząd spółdzielni i zapoznając ze statu­
tem spółdzielni przyszłego właściciela 
lub lokatora pomieszczeń mieszkal­
nych;

153. po uzgodnieniu z zarządem 
spółdzielni sprzedać, zamienić, podaro­
wać lub w inny sposób przekazać, jak 
też wynająć pomieszczenia mieszkalne 
i majątek należące do niego na prawach 
wspólnej Częściowej własności;

15.4. przekazać, zamienić, podaro­
wać lub w inny sposób przekazać na­
leżący do niego majątek w postaci 
udziału;

15.5. na podstawie wzajemnego 
porozumienia członków spółdzielni 
korzystać z pomieszczeń pomocni-

’  czych, należących na prawach wspólnej 
częściowej własności albo za zgodą 

; innych członków spółdzielni wyłączyć je 
z majątku ogólnego w trybie przewi­
dzianym przez ustawy.

Przy przydzielaniu pomieszczeń 
niemieszkalnych znajdujących się w su­
terenie, piwnicy lub na poddaszu, 
prawo pierwszeństwa przyznaje się 
członkowi spółdzielni, którego miesz­
kanie znajduje się ponad, obok albo 
pod tymi pomieszczeniami niemiesz- 

' kalnymi;
15.6. występując ze spółdzielni, 

odebrać resztę nie wykorzystaną na 
eksploatację budynku lub innych 
wpłaconych środków lub przekazać je 
nowemu członkowi spółdzielni.

15.7. prawem pierwszeństwa otrzy­
mać opróżnione pomieszczenie miesz­
kalne w domu należącym do 
spółdzielni;

15.8. za zgodą mieszkających z nim 
razem członków rodziny w ustalonym 
trybie zmienić rozplanowanie i przebu­
dować pomieszczenia mieszkalne oraz 
pomocnicze. Jeżeli członek spółdzielni 
i członkowie rodziny nie mogą dojść do 
porozumienia, to spór może być roz- 

. stizygnięty w trybie sądowym.
16. Sygnatariusz umowy o 

połączonej działalności nie ma prawa 
bez zgody innych sygnatariuszy umowy 
dysponować należącą do niego częścią 
wspólnego majątku.

. 17. Członek spółdzielni powinien:
17;1. przestrzegać statutu 

spółdzielni, wykonywać zobowiązania 
przewidziane w umowie o połączonej 
działalności, jak, też uchwały ogólnego 
zebrania członków (pełnomocników) 
spółdzielni;

17.-2. chronić i oszczędzać majątek' 
należący do właścicieli na prawach 
wspólnej własności częściowej;

173. uiszczać wpłaty i podatki do­
celowe, których wysokość, termin i tryb 
płacenia ustala ogólne zebranie 
członków spółdzielni;

17.4. zapewnić, aby mieszkający w 
jego mieszkaniu członkowie rodziny i 
inne osoby przestrzegały statutu 
spółdzielni i innych aktów normatyw­
nych. Jest za to odpowiedzialny członek 
spółdzielni, który udzielił pomieszcze­
nia mieszkalnego, jeżeli czego innego 
nie przewidują ustawy Republiki O- '

, tewskiej.
17.5. przed wystąpieniem ze 

spółdzielni całkowicie rozliczyć się ze 
spółdzielnią.

18. Członkowie rodziny, byli 
członkowie rodziny czy inne osoby 
mieszkające z członkiem spółdzielni, 
które swym nieodpowiednim postępo­
waniem stwarzają niemożliwe warunki 
dla innych, aby mieszkać razem lub 
obok, na żądanie członków spółdzielni 
lub członków ich rodzin, którym przesz­
kadza się w normalnym życiu, mogą być 
wyeksmitowane w trybie sądowym beż 
przydzielenia innego pomieszczenia 
mieszkalnego.

19. Pomieszczenia mieszkalne albo 
udział zmarłego członka spółdzielni dzie­
dziczą jego spadkobiercy w trybie ustalo­
nym przez ustawy. W tym przypadku 
prawo pierwszeństwa wstąpienia do 
spółdzielni uzyskuje spadkobierca 
ŝpadkobiercy), który (którzy) mieszka 

(-ją) razem ze spadkodawcą i nie ma 
własnego pomieszczenia mieszkalnego.
~ Spory między kilkoma spadkobier­

cami o prawo bycia członkiemy 
spółdzielni rozstrzygane są w trybie są­
dowym.

20'. Spadkobierca, przyjęty do 
spółdzielni na miejsce zmarłego 
członka, odpowiada za wszystkie jego 
zobowiązania wobec spółdzielni.

21. Spadkobierca odpowiada za 
długi zmarłego członka spółdzielni 
rzeczywistą wartością odziedziczonego 
majątku, który przeszedł do niego.

22. Dziedziczący majątek zmarłego 
członka spółdzielni przy wstąpieniu do 
spółdzielni jest odpowiedzialny za zo­
bowiązania zmarłego członka wobec 
spółdzielni.

23. Pomieszczenia mieszkalne 
można podzielić między 
współmałżonkami lub byłymi 
współmałżonkami, jeżeli każdemu z 
nich W tym samym pomieszczeniu mie­
szkalnym może być przydzielony osob­
ny nie przejściowy pokój albo istnieje 
techniczna możliwość odizolowania 
pokoju po zmianie rozplanowania 
mieszkania i uzyskano zgodę ogólnego 
zebrania członków (pełnomocników) 
spółdzielni oraz zezwolenie „służby ar­
chitektonicznej na zmianę rozplanowa­
nia mieszkania. Nie będący członkiem 
spółdzielni współmałżonek albo były 
współmałżonek, któremu przyznano 
prawo do pomieszczeń mieszkalnych, 
może korzystać z nich tylko po wstąpie­
niu do spółdzielni. Przy podziale miesz­
kania lub domu bierze się pod uwagę 
liczbę mieszkających razem członków 
rodziny i inne okoliczności.

Jeżeli nie ma możliwości przy­
dzielenia byłym współmałżonkom 
osobnych nieprzejściowych pokojów 
albo zmiany rozplanowania mieszka-h  
nia, pozostający członkiem 
spółdzielni były współmałżonek 
(udziałowiec) wypłaca kompensację 
drugiemu współmałżonkowi, który 
trąd prawo do korzystania z pomiesz­
czenia mieszkalnego i może być wy­
eksmitowany w ti}" *ądowym bez 
przyznania innego a 'mieszczenia 
mieszkalnego. Jednakże byłemu 
współmałżonkowi, który nie jest 
członkiem spółdzielni może być pozos­

tawione prawo, do korzystania ż po­
mieszczenia mieszkalnego, gdy zostają 
w nim niepełnoletnie dzieci, jak też z 
przyczyny innych uznanych przez sąd 
uzasadnionych okoliczności, jeżeli zo­
bowiązuje się on do wstąpienia do 
spółdzielni. Wtedy wypłaca on byłemu 
współmałżonkowi (udziałowcowi) 
kompensację za należącą do niego 
część pomieszczenia mieszkalnego. 
Ten trąd prawo korzystania z pomiesz­
czenia mieszkalnego spółdzielni i może 
być wyeksmitowany w trybie sądowym 
bez przyznania innego pomieszczenia 
mieszkalnego.

24. Współmałżonkowie lub byli 
współmałżonkowie mogą podzielić, 
również sami pomieszczenia mieszkal­
ne, załatwiając to zatwierdzoną nota­
rialnie umową. W umowie podaje się, 
który z nich pozostaje członkiem 
spółdzielni — wstępuje w poczet 
członków albo członkami zostają obyd­
waj/

25. Decyzja sądu (&lbo zatwierdzo­
na notarialnie umowa) w sprawie po­
działu pomieszczeń mieszkalnych 
między współmałżonków lub byłych 
współmałżonków jest wiążąca dla 
spółdzielni, gdy rozstrzyga'się kwestię 
członkostwatych osób w spółdzielni.

26. PrzydźielającWspółmałżonkom 
lub. kilku spadkobiercom osobne nie- 
przejściowe pokoje, zadłużenie, 
spłacają członkowie spółdzielni,' 
którym przydziela się te pomieszczenia.

Zarządzanie spółdzielnią
27. Organami zarządzania 

spółdzielnią są:
27.1. ogólne zebranie członków 

spółdzielni — najwyższy organ zarzą­
dzania spółdzidnią;

27.2. zebranie pełnomocników (w 
razie pótrzeby);

273. zarząd spółdzielni, który wy­
biera ogólne zebranie członków 
spółdzielni;

27.4. prezes spółdzidni.
28. Ogólne zebranie członków 

spółdzielni ma prawo:
28.1. zakładać spółdzielnię, zat­

wierdzać jej statut i listę członków;
282. zatwierdzać protokół i warun - 

ki przekazania domu mieszkalnego, 
jego częśd, wyposażenia inżynieryjne­
go i terytorium;

283. rozstrzygać kwestie przyjmo­
wania do spółdzidni nowych członków 
i usuwania z niej;

28.4. zatwierdzać preliminarz do­
chodów i wydatków oraz sprawozdania 
z jego wykonania;

28.5. ustalać wysokość składki 
^wstępnej i innych wpłat oraz tryb ich

uiszczania;
28.6. wybierać spośród członków 

spółdzielni zarząd spółdzielni— preze­
sa spółdzielni i komisję rewizyjną (rewi- 
• denta), rozstrzygać kwestie usuwania 
ze stanowiska członków zarządu (pre­
zesa spółdzielni) i członków komisji re­
wizyjnej (rewidenta);

28.7. zatwierdzać listę pracow­
ników etatowych spółdzielni oraz ich 
uposażenia służbowe;

28.8. tworzyć specjalne fundusze 
spółdzielni;

28.9. przewidywać i zatwierdzać 
bieżące i perspektywiczne prace w zak­
resie wyposażenia inżynieryjnego oraz 
eksploatacji terytorium i remontu 
domu mieszkalnego lub jego częśd, 
tryb ich wykonywania i opłaty;

28.10. rozstrzygać kwestie reorga­
nizacji lub likwidacji spółdzidni.

29. Ogólne żebranie członków 
spółdzielni zgodnie z ustaloną przez sie­
bie kwotą może wybrać pełnomoc­
ników i przekazać ich zebraniu 
wszystkie lub część swych funkcji.

30. Zarząd spółdzidni wybiera się 
co najmniej z trzech członków 
spółdzielni Termin jego pełnomocnic­
twa ustala ogólne zebranie członków 
(pełnomocników) spółdzielni. .

31. Zarząd albo ogólne zebranie 
członków (pełnomocników) 
spółdzielni wybiera prezesa zarządu, a 
w razie potrzeby również jego zastępcę 
(-ów) oraz sekretarza.

32. Ogólne zebranie członków 
(pełnomocników) spółdzielni zamiast 
zarządu może wybrać prezesa 
spółdzielni-! nadać mu odpowiednie 
pełnomocn ictwa.

33. Ogólne żebranie członków 
(albo pełnomocników) spółdzielni 
zwołuje zarząd (prezes) spółdzielni co 
najmniej raz do roku. Nadzwyczajne f 
zebranie zwołuje się na żądanie komisji 
rewizyjnej (rewidenta) albo jednej trze­
ciej członków (pełnomocników) 
spółdzielni. Zarząd (prezes) 
spółdzielni może zwołać nadzwyczajne 
zebranie również z własnej inicjatywy. 
Informację o zebraniu każdy członek 
(pełnomocnik) spółdzielni powinien 
otrzymać nie później niż o 5 dni przed 
zebraniem.

34. Ogólne zebranie członków 
spółdzielni uważa się za prawomocne, 
jeżeli uczestniczy w nim ponad połowa 
członków spółdzielni, a zebranie pełno­

mocników — co najmniej dwie trzecie 
pełnomocników.

Ogólne zebranie członków 
spółdzielni podejmuje uchwały zwykłą 
większością głosów uczestniczących w 
nim członków spółdzielni w drodze 
głosowania jawnego lub tajnego. Uch­
wały ogólnego zebrania członków 
spółdzidni w sprawie wysokości składki 
wstępnej i innych opłat, usuwania 
członków ze spółdzielni, jej reorga­
nizacji lub likwidacji podejmowane są 
większością dwóch J.rzecich głosów 
członków spółdzielni.

35. Zebranie pełnomocników 
przyjmuje uchwały większością dwóch 
trzecich głosów uczestniczących w nim 
pełnomocników w drodze jawnego 
głosowania lub tajnego. Uchwały zeb­
rania pełnomocników w sprawie wyso­
kości składki wstępnej i innych opłat, 
usuwania członków ze spółdzielni, jej 
reorganizacji lub likwidacji podejmo­
wane są większością trzech czwartych 
głosów pełnomocników.

36. Zarząd spółdzielni (prezes 
spółdzielni) co roku składa sprawozda­
nie przed ogólnym zebraniem 
członków (pełnomocników) spół­
dzielni

37. Zarząd spółdzielni (prezes 
spółdzielni):

37.1. w ustalonym trybie dokonuje 
odbioru od organizacji, przedsiębiorst­
wa budownictwa lub eksploatacji czy 
innej spółdzidni domu mieszkalnego, 
jego częśd i wyposażenia inżynieryjne­
go oraz terytorium;

37.2. organizuje eksploatację 
domu mieszkalnego, jego częśti i wypo­
sażenia inżynieryjnego, konserwację te­
rytorium;

373. w imieniu spółdzielni zawiera 
umowy i inne transakcje; /

37.4. przyjmuje do pracy i zwalnia 
z pracy etatowych pracowników 
spółdzidni. Mogą być nimi zarówno 
członkowie spółdzielni, jak też inne 
osoby;

37.5. opracowuje plany, prelimi­
narz dochodów i wydatków spółdzielni, 
sprawozdania i inne dokumenty, zwią­
zane z działalnością spółdzidni i finan­
sowanie prac;

37.6. użytkuje środki spółdzidni 
zgodnie z pełnomocnictwami przyzna­
nymi przez ogólne zebranie członków 
spółdzielni;

37.7. przygotowuje i wręcza 
członkom spółdzidni nakazy płatnicze;

37.8. eksploatując budynek siłami 
spółdzielni ustala nakłady pracy 
członków spółdzielni i członków ich ro­
dzin oraz tryb zaliczania ich do opłat;

37.9. zawiera umowy o pracę z pra­
cownikami, obsługującymi gospodarst­
wo domu mieszkalnego;
* 37.10. prowadzi biurowość, ra­

chunkowość, spełnia inne funkcje zwią­
zane z tym statutem;

37.11. reprezentuje spółdzielnię w 
sądzie, arbitrażu, organach administra­
cyjnych i innych organizacjach.

38. Zarząd spółdzielni (prezes 
spółdzielni) na podstawie zatwierdzo­
nych przez ogólne zebranie członków 
(pełnomocników) spółdzielni ma 
prawo dysponować środkami 
spółdzielni, znajdującymi się na jej kon­
cie w banku.

Kontrola działalności spółdzielni 
i rozpatrywanie sporów

39. Działalność spółdzielni kontro­
luje komisja rewizyjna (rewident), 
której termin pełnomocnictw ustala 
ogólne zebranie członków (pełnomoc­
nikóŵ  spółdzidni.

40. Komisja rewizyjna (rewident) 
powinna co najmniej raz do roku doko­
nywać rewizji działalności gospodar­
czo-finansowej spółdzielni i 
przedstawiać sprawozdanie na 
ogólnym zebraniu członków (pełno­
mocników) spółdzielni.

41. Działalność spółdzidni mogą 
kontrolować instytucje państwowe w 
trybie ustalonym przez ustawy.

42. Spory między spółdzielnią i jej 
członkami, jak też między spółdzidnią i 
przedsiębiorstwami oraz innymi orga­
nizacjami rozstrzygane są w trybie są­
dowym.

Reorganizacja i likwidacja 
spółdzielni

43. Na podstawie uchwały ogólnego 
zebrania członków (pełnomocników) 
spółdzielni spółdzidnią maże być zreor­
ganizowana zgodnie z ustawami Repub­
liki Litewskiej. Uchwałę ogólnego 
zebrańia członków (pełnomocników) 
spółdzielni w sprawie reorganizacji 
spółdzielni powinien zarejestrować za­
rząd miejski (rejonowy).

44. Działalność spółdzielni ustaje:
44.1. jeżdi ogólne zebranie człon­

ków (pełnomocników) spółdzielni 
uzna, że trzeba zlikwidować spół­
dzielnię;

44.2. na innych zasadach us­
talonych przez ustawy Republiki 
Litewskiej.

45. Spółdzielnię likwiduje się w try­
bie ustalonym przez ustawy Republiki 
Litewskiej.



„ K U R I E R  W I L E N S K

Polska z b l iska
(Dokończenie ze itr. 2)

mlalnie i przewyższała naszą li­
tewską delegację nie tylko ilp" 
śdowo (co najmniej 3 razy), lecz 
też jakościowo, gdyż z polskiej 
•trony było kilku posłów, zaś z 
naszej przeważnie ludzie stawia­
jący w polityce pierwsze kroki. 
Poza tym z polskiej strony na to 
spotkanie przyszli ludzie, któ­
rzy od dawna interesują sTę sto­
sunkami polsko-litewskimi i są 
świetnie obeznani w temacie. Zaś 
w grupie naszych młodych po­
lityków raczej nie było speca 
zorientowanego w tych sprawach 
na bieżąco. Nie wiem, czy dys­
kusja się udała? Trudno ją nawet 
nazwać dyskusją, bo system był 
taki. że tylko z polskiej strony 
padały pytania, na które nasi 
próbowali odpowiadać. Nie wszy. 
stkie odpowiedz grzeszyły kom­
petencją, niektóre z nich wręcz 
wprowadzały Polaków w osłu­
pienie. Poza tym brak czasu, a 
duża liczba chętnych do .dyskusji 
sprawiły, że prawie,- nie udało 
się nam wyjść poza problem 
traktowania mn: ej szóści polskiej 
na Litwie i poza temat zaszłoś* 
ci historycznych, o których mo­
żna dyskutować w  nieskończo­
ność, a i tak nikt nikogo nie 
przekona. W  efekcie po dwu go­
dzinach dyskutowania o tym, co 
nas dzieli, w* ciągu dziesięciu mi­
nut podsumowywaliśmy to, co 
nas łączy i na bazie czego mo­
żemy budować dobrosąsiedzkie 
stosunki Litwy i Polski. Obite 
strony (reprezentowane wszak

przez młode pokolenie) na po­
żegnanie solennie obiecały so­
bie nawzajem, że w przyszłych 
stosunkach potrafią wznieść się 
ponad wynikające z naszej 
wspólnej historii urazy, komple­
ksy i ksenofobie. Oby tak się 
stało, wszak niewykluczone, że 
ludzie, którzy brali udział w tej 
dyskusji, już za kilka lat dojdą 
do władzy i będą prowadzili 
pertraktację na szczeblu państ­
wowym.

Wydaje ml się, że wizyta w 
Polsce .dała młodym politykom 
litewskim bardzo wiele. Poznali, 
kućhn ę polityczną .kraju, przez 
który Drowadzi. droga Litwy na 
Zachód i z którym — jako z je ­
dnym z najbliższych sąsiadów — 
nie da się uniknąć stałych kon­
taktów. Poza tym przedstawiciel 
każdej partii litewskiej miał o. 
kazję spotkać się z przedstawi­
cielami pokrewnych partii w 
Polsce, zapoznać się z  iqh prog­
ramami, dążeniam1. poglądami. 
Nawigzano bezpośrednie kontak­
ty, których, jak się okazuje, ba­
rdzo brakowało obu stronom. 
Poza tym Polacy chętnie dzielili' 
się swoim doświadczeniem 
(wszak polska demokracja — 
chociaż również młoda, jest jed­
nak nieco starsza od litewskiej), 
przestrzegali przed popełnianiem 
błędów, których można uniknąć. 
Cel programu Forum Europy 
Środkowo-Wschodniej podczas tej 
wizyty został osiągnięty. Młodzi 
politycy litewscy —  wszyscy jak 
jeden mąż —  przyznali, że wy­
wożą z Warszawy pokaźny ba­

gaż wiedzy o Polsce i polityce 
polskiej, a także wiele cennej 
informacji -dotyczącej działalno­
ści i doświadczeń pokrewnych 
partii. v

Co tu dużo mówić —  wizyta 
się udała. Ale nie mogę też nie 
wspomnieć o pewnych przykrych 
wrażeniach, które pozostawiła 
mi obserwacja naszych polity­
ków na tle polskich. Jakże pro­
wincjonalnie i blado wypadamy 
wobec młodych Polaków. Brak 
nam ich luzu, elokwencji, umie­
jętności prowadzenia kulturalnej 
dyskusji. W  porównaniu z nimi 
jesteśmy niedoedukowani politycz­
nie, czasami nie orientujemy się 
nie tylko w  tym, co się dzieje 
na świede, lecz nie potrafimy 
wyrazić, jaki pogląd na dany te­
mat ma nasza własna partia. Że 
już nie wspomnę o wyglądzie 
zewnętrznym i braku obycia to­
warzyskiego, które w  kręgach 
•politycznych każdego cywilizo­
wanego kraju odgrywają wcale 
niebagatelną rolę.

Pozostaje żywić nadzieję, że 
te wszystkie braki należy złożyć 
na • karb młodości naszego Pań­
stwa i t naszej demokracji Nie 
zdążyliśmy-jeszcze Wychować 
młodej, inteligencji politycznej a- 
ni stworzyć własnej kultury po­
litycznej. Na szczęście jest to 
tylko kwestią czasu. Zresztą .wi­
zyty o I  podobnym charakterze, 
jak ta, w  której wzięłam udzia* 
służą nie tylko wzajemnemu 
zbliżeniu się, lecz też poznawa­
niu i edukacji.

Lucyna DO WDO

Starówka rozbrzmiewająca muzyką
Dziś rozpoczyna się tradycyj­

ny festiwal „Dźwięczą, dźwięczą 
kankles''. Osiemnasty raz na Sta­
rówce Wileńskiej rozbrzmiewać 
będzie muzyka ludowa.

Koncert inauguracyjny —  w 
Pałacu Kultury' Łącznościowców, 
a wśród wykonawców — 'kapela 
„Sutaras" i człowiek - orkiestra 
Pete Coe z Anglii. Wieczorem 
festiwalowa impreza odbędzie się

także przy siedzibie telewizji i 
radia na ul. Konarskiego.

W  piątek ;— „Kankles" prze­
niosą się na teren Uniwersytetu/ 
Wileńskiego, w  sobotę —  będą 
kontynuowane w  Dziedzińcu A- 
dama Mickiewicza (m.in. zapra­
szani są tam chętni nauczenia się 
nowych pieśni ludowych).

29 maja —  w  kościele św. Jar 
na —  godzina katolickich śpię*

wów ludowych. W  galerii „Lan. 
gai" otwarcie festiwalową) wy. 
stawy fotograficznej i występ 
wiejskich muzykantów. Wieczo­
rem w  Teatrze Młodzieży —- za­
prezentują się goście z Holandii, 
Austrii, Czech i in.

W  niedzielę t-  na ul. Zamko­
wej kiermasz sztuki ludowej. 
Koncerty —  w  Pałacu Kultury 
Łącznościowców, w  dziedzińcu 
Pąłacu Pracowników Sztuki, w 
innych miejscach Starówki.

In t wŁ

S P O R T
GOŚCIE WYWIEŹLI 2 PUNKTY

Pierwszej porażki doznała mi­
nionej środy na własnym boisku 
w  eliminacjach piłkarskich mi­
strzostw świata-94 europejskiej 
grupy III narodowa reprezenta­
cją Litwy, ulegając Irlandii Pła. 
—  0:1. Ten wynik jest przykrym 
zaskoczeniem dla kibjcó^i gdyż 
liczyli oni na wygraną swych 
pupilów, pomni. '  że w  pierw­
szym meczu zanotowali oni w 
Belfaście korzystny wyaik, bo 
zremisowali —  2:2. ■ *

Goście strzeliwszy gola już w 
9 minucie meczu potem przez 
całe spotkanie skutecznie bronili 
jednobramkowej przewagi i — 
trzeba przyznać — udało im się 
zachować do końca meczu korzy, 
stny wynik, dzięki czemu wy­
wieźli z Wilna 2 punkty, co po­
zwoliło Im przesunąć się przed

Litwę na 4 pozycję w  tabeli, 
która w  dniu wczorajszym przed­
stawiała się następująco (zespół, 
zdobyte i stracone punkty, saldo 
bramkowe):

Hiszpania 11—5 16:2
Dania 10— 4 5:1
Irlandia 9— 3 10:1
Irlandia Pin. 8—8 9:10
Litwa 7—9 8:12
Łotwa ■ 5— 13 3:15
Albania' 4— 12 4:14

Wczoraj Albania .podejmowała 
Irlandię. 2 czerwca w europejskiej 
grupie III odbędą się natomiast 
aż trzy pojedynki: Litwa zagra 
z Hiszpanią, Łotwa z Irlandią 
Etn., a Dania z  Albanią.

ZANOSI SIĘ N A  WIELKIE 
WIDOWISKO

Za epokowe wydarzenie w hi­
storii szachów uznał redaktor na­
czelny londyńskiego „Timesa" P. 
Stouthard spotkanie o szachowe 
mistrzostwo świata między Rosja-

Z okazji Dnia Olimpijskiego
19 czerwca br. na Litwie ob­

chodzony będzie Dzień Ollmpij. 
ski. Z tej okazji klub sportowy 
Polaków na Litwie „Polonia" 12 
czerwca br. na stadionie Szkoły 
Średniej nr 26 w Nowej Wilej- 
ce (ul. Rugiagellti 15) organizu­
je festyn sportowy dla młodzie­
ży szkolnej.

Na jego program złotą się szta. 
fety chłopców 1 dziewcząt klas 
1—4 (400 m — 200 m — 100 m 
—  60 m), klas 5-~9 (800 m — 
400 Ol — 200 m — 100 m), bie­
gi na litewską milę olimpijską o

długości 1988 m dla uczniów 1 
uczennic klas 10— 12, jnecze w 
piłce nożnej 1 koszykówce z u. 
działem wileńskich szkół śred­
nich nr 19 1 26 jak też szkółki 
piłkarskiej „Polonii".

Organizatorzy liczą, te 12 czer­
wca o godz. 10.00 na miejscu 
startu* , zbiorą się krocią tych, 
komu się marzą olimpijskie wa­
wrzyny. Żeby wyłonić naj lep­
szych.

Zgłoszenia należy składać te­
lefonicznie pod numer: 75-22-28 
do 5 czerwca br.

WOLNE MIEJSCA NA KURSIE LUBELSKIM

Polska Macierz Szkolna zawia* 
damia nauczycieli, języka pols­
kiego oraz klas początkowych, 
iż jest 9 wolnych miejsc na kur­
sie kultury polskiej, który będzie 
działał przy Uniwersytecie Marii

Curie-Skłodowskiej od 7 do 27 
czerwca Chętni są proszeni o jak 
najszybsze skontaktowanie się z 
Polską Macierzą^ Szkolną. (TeL: 
69-01-43).

Inf. wL

ninem G. Kasparowem i Angli­
kiem N. Shortem, jakie w  dniach 

trześn ia  —  30 października 
odbędzie się w  londyńskim tea­
trze ,jSavoyM.

Zanosi się na wielkie widowi­
sko , które za pośrednictwem 
szklanych ekranów będ^ mogli 
oglądać miłośnicy szachów —  

ponad 50 krajów. Pula nagród się­
ga 1.7 M n  funtów sterlingów 
(2,72 min dolarów).

Jak wiadomo, FIDE nie .uzna­
je  tego meczu i dyskwalifikowa­
ła obu jego uczestników, na co 
ci nie zwracają uwagi.

„Nasze spotkanie —  powie­
dział mistrz świata G. Kasparow 
—  założy podwaliny pod zawo­
dowe szachy, gdyż FIDE nie po­
trafi należycie roztaczać pieczę 
nad nimi“.

GRA UGA SIATKARZY

W  miniony weekend zafcnugu. 
rowała rozgrywki sezonu 1993 
światowa liga siatkarzy. Wystę­
puje w  niej 12 czołowych zes- 
połó'w świata podzielonych na 
dwie grupy eliminacyjne. Po 
rozegraniu podwójnej serii spot­
kań w grupach systemem „każ­
dy z każdym*' po dwie drużyny 
z grupy awansują do puli fina­
łowej i walczyć będą o  pierwsze 
miejsce oraz związaną z tym 
nagrodę w  wysokości miliona do­
larów USA.

Faworytami są triumfatorzy 
trzech dotychczasowych edycji 
ligi Włosi. Nie zawiedli oni też 
w tym roku na starcie, pokonu­
jąc u siebie silny zespół Holan­
dii —  3:0 t  3:2. W  innym meczu 
grupy „BM Kuba po porażce w 
pierwszym meczu z Chinami —J- 
2:3 niebawem wzięła rewanż i 
wygrała —  3:0^

W  grupie ,.A“ nadspodziewa. 
nie dobrze wystartowali Niemcy, 
którzy występując przed swoją 
publicznością dwukrotnie wygra­
li ż Brazylią —  3:1 i 3:2. W  in­
nych meczach Rosja pokonała 
USA — 3:0 i 3;2, a Japonia — 
Grecję — .3:2 i 3;0.
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Panie i Panowie!
WASZE CZEKI INWESTYCYJNE 
STARANIA^,ENERGQLITY"t 

WASZE AKCJE I DYWIDENDY!

„ENERGOUTA" W  DALSZYM 
CIĄGU ZWIĘKSZA 

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 
Po zarej estrowanlu swego folde­
ru w Litewskiej Komisji Papie­
rów Wartościowych „Energolita" 
kontynuuje subskrypcję akcji.
„Energolita" zainwestowała już 
swoje środki w  19 prywatyzowa­
nych przedsiębiorstw przemysło­
wych, budowlany di 1 komercyj­
nych republlkL

N asza dewiza: 
n iedużo, ale dobrze!

Akcje „Energolity" 
sprzedaje się: wyłącznie za 
czeki Inwestycyjne; za 
czeki inwestycyjne i  pie­
niądze: tylfco za pieniądze. 
Ceną nominalna akcji — 
500, sprzedaży ^  550 
Nasze konto inw. 710204, 
bank „Hennis", 
kod 260101730

KONSULTANCI i AfflB 
NEBGOUTY" W WI®

Adres

Zalglrio 90—530 
Lukiiklu 5-411 
Alglrdo 1»—402 
Raugyklos 15—IM
Basanaylflaui 2**—W
Zalglrio 90—321

usługDo Pańskich 
nad agenci: 
Vilnius:
76-66-92, 42-13-70; 
74-23-25, 22-01-44 
Alytus:
3-77-36; 3-42-51; 
6-06-94; 6-96-17;
5-42-85; 6-03-84;
6-92-92; 5-42-85 
Anykśćiai:
5-25-21; 5-Ż7-79;
5-12-45
BirSłonas:
5-66-31
Druskinmkai:
5-53-17
Elekireaai:
3-67-87
Ignałina:
5-14-74;
5-37-84; 5-22-45 
Jonava:
5-23-06; 5-35-94 
Kaiśiadorys: 
5-15-62; 5-27-00

Kaunas:
20-92-21; 73-64-62 
Kedainiai: 
3-91-44; 5-05-39; 
5-36-10; 5-32-07;
3-92-71 
Kłajpeda:
1-19-19; 5-80-05; 
5-61-17; 5-67-63; 
9-82-74 
Lazdijai:
5-13-21; 5-72-61;
5-82-65; 4-36-98 
MoUtai: ^
4-47-19; 4-44-11 
Panevśźys:
6-86-75; 6-57-29; 
6-13-87; 6-40-10 
Prienai:
4-56-18 
RadviliSkis:
5-22-45; 5-64-56 
Salćininkai: 
5-19-13; 5-17-48 
Sirrintot:
5-13-49; 4-77-40;

5-12-6* ■ 
SnoćW*
i p i

naw
H i#

Uine#
5J«1
yjiefl*.
i i *  5
« g i
«

l i
Ba*®

srfi*
WĘk

k o m h r c v - ^W YCIECZKI

Do Polski —  27 maja. j
N a  W ęgry  —  w  czerwcu* >
Do Szwajcarii (po samochody) ‘ *
Zwracać się: Vilnius» tel. 61-3*“®**



UETUVOS
AKCINIS
INOVACINIS
BANKAS

I  UWAGA, B
jrzedsiębiorstwa, organizacje i firmy!
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Litewski Akcyjny Bank Innowacyjny
jeszcze raz Pvaństwu umożliwia efektywne wykorzystanie swych oszczędności

przed wprowadzeniem litów.

Jeżeli macie Państwo nie mniej niż 100 000 talonów 
umieszczonych w krótkoterminowym depozycie,

$ '-V" 'V V-''f-‘ ■ RE? • Yy Vc-: ' ' V*'' ■-

na okres dwóch miesięcy otrzymacie 110 % rocznie, 

na okres 3 miesięcy otrzymacie 1 2 0  % rocznie!

PROCENTY WYPŁACANE SĄ CO MIESIĄC.

Zapraszamy do czynnego korzystania z usług naszego banku.

BANK
to nainiezawodnieiszy gwarant 

powodzenia Państwa!

Włhius, Śv. S te p o n o  27, teL 2 6 -2 3 -4 5  

K edainiai, L ie p ą  takas 3, teL 5 -1 8 -9 0  

Klaipeda, P il ie s  2, teL 1 -99-61  

Afytus, N a u jo j i  11, teL 3 -6 6 -3 4  

TelSiai, K ę s tu ć io  11, tel. 5 -2 1 -7 9  

. Drusldninka i, V asa rio  1 6 -o s io s  5, teF. 5 -31-31  

Siauliai, VU niauś 141, tel. 3 -7 9 -9 7  

Ukmerge, G ersen iSk ią  3, teL 5 -6 8 -99

(Zan). 213?)



Prenumerata-93
JEDYNA CODZIEN­

NA POLSKA GAZETA 
NA LITWIE

K U R IE R
Wileński

INDEKS 67218

JESZCZE DO 10 CZERWCA TRW A PRENUMERATA N A  m  
KWARTAŁ

Prenumeratę można załatwić na każdej poczcie oraz w re­
dakcji dziennika (al. Lalsyes 60, II piętro, pokój nr i 102).

Koszta prenumeraty 
na Litwie (w talonach)

1 miesiąc 2 miesiące 3 miesiące

Bez dostarczania 
Z dostarczaniem

210
399

420
798

630 
. 1206

„Lietuyos paStas" udziela 20 Pfoc zniżki za kwartał dla tych, 
którzy prenumerują -więcej niż jedną gazetę. Zniżka ta 'doty­
czy jednej z dwóch zaprenumerowanych oraz każdej następ­
nej zaabonowanej gazety.

Po wysokiej cenie
SKUPUJEMY

CZEKI
INWESTYCYJNE

od wszystkich mieszkańców 
Litwy.

Zwracać się: Vilnlus, Ja. 
sinslclo 15.210 A, tel. 62-37- 
81. (Zam. 2117)

DROGO SKUPUJEMY
CZEKI INWESTYCYJNE i

Płacimy od razu.
Zwracać się: Vllnius, Jasin- 

skio 1/8, teL 22-31.70 od 
godz. 9 do 13 1 od 14 do 19 
w dniach pracy.,- r>l

(Zam. 2129) _

ZAPRASZAMY

na 3-dnlową podróż autoka­
rem do RP 31 maja.

Autokarem na 3' dni do 
SZWAJCARII --p— 15 czerwca.

Zwracać się: V|lnlus, teL 
81-36-12, uL Polocko 6.

J (Zam. 2125)

T e l e w i z j a
CZWARTEK, 27 MAJA 

LTV
9.00 —  Program. 9.05 —  Dla 

dzieci. 10.05 ~  Magazyn mu­
zyczny „Terra inusica". 10.50 -— 
Tenis. 18.00 —  Wiadomości. 
18.10 —  Letnie studio. 18.25 — 
Festiwal kultury etnicznej. ,,2ei' 
mena".. 19.00 —  Wiadomości 
(ros.). 19.10 —  Magazyn wideo- 
mody. „Klejnoty w  koronie"-. 
19.35 —  Klub polityków. 20.30 
— Dobranocka. 21.00 —  Panora­
ma. 21.30 — Program artystycz- 
nó-kulturainy. 22.20 , — ? Serial 
angielskiej T Y  „Railly —  as 
szpiegów". 23.15 — Wiadomości 
wieczorne. 23.30 “  Wieczorki.

• Warszawa *
' 10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama i, ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma­
wiajmy o dzieciach. 11.00 —

- „Klub Paradise" (5) —  serial 
krym. prod. U SA  11.50 — Re­
portaż. 12.30 — „Jeden za wszy­
stkich" —  program dok, o szko­
leniu komandosów. ■ 13.00 —  
Wiadomości. 13.10 —  Program 

. dnia. 13.15 —  17.00 —  Telewizja 
edukacyjna. 17.Q5 ~  ,.Kwant". 
17.50 —  Muzyczna ; Jedynka.  -----------------

SPRZEDAJE SIĘ
w Solecznlcklm Gospodarstwie 

Rybnym, wieś Tribonys niedo­
kończony kompleks handlowy: 
stołówka na 50 miejsc, sala ban. 
dlowa 150 m2.

Z*racać się: Vilnlus, td. 22- 
22-38. (Zam. 2153)

KUPIĘ
róine wyroby z niklu i palla­

du.
Zwracać się: telefony w Wil­

nie: 64-12-95, 64-10-37, wieczo­
rem: 04-20-12. (Zam. 2086)

PO WYSOKIEJ CENIE
Skupujemy czeki Inwestycyjne 

na Wileńszczyźnie.

Zwracać się: YUnlus, Kalwarl- 
ju 62 (maprzeijw rynku), tel. 73- 
21-72 od godz. 9 do 17.

(Zam. 2043)

SKUPUJEMY 
czeki inwestycyjne.

Zwracać ślę: Vllnlus, B. Rad- 
Yilaltós 3, gab. 200, teL 61.40.75.

(Zam. 2143)

18.00 Sg Teieexpress. 18.25 —
,,Klinika w Szwarzwaldzie" . (17)

■ —  serial dok. prod. niemieckiej.
\ 19.10 — 5 Magazyn katolicki. 

19.30 —  Armia W ęgier —  wojs­
kowy program publicystyczny.

. 19.45-:—1 ,,ZuIu ■ Gula" —  program 
satyryczny. 20.00 . —  „Tęczowy 

. m iniJjoł". 20.10 —  Wieczoryn­
ka. 20.30 r r  Wiadomości. 21.lS 

•/-rg „Klub Paradise" (5) —  serial 
krym. prod. USA. 22.10 —  Stu­
dio Europa. 22.50 — ‘ X IV  ̂ Prze­
gląd Piosenki Aktorskiej Wroc- 
law-93. 23.15 —  „Pegaz". 23.45
—  Wiadomości. 24.00 K  Muzy­
czna Jedynka. 0.10 —  Wielkie 
spory Polaków —  dekomuniza­
cja. 0.55 —  Wiech na dobranoc.
1.00 —  Gorąca linia. 1.1,0 —  To 
lubię '-ir spotkanie z Andrzejem 
Drawiczem. 2.15 —  „Thais" — ' j 
film fab. prod. polskiej. 3.55 . 
„Gorzko —  słodko" —  film dok.

TELE-3

7.00 — News. 7.25 —  Czas 
biznesmenów, 7.55 —  Burda mo- 
den. 8.25 Notabene. 9.30 —  
Step-aerobics. 10.00 —1 Anima- 
tiom. 11.05 —  Serial „Santa Bar­
bara". 12.00 —  Country musie.
12.30 —  Beyond 2000. 13.00 — 
W ild America. 13.30 —  Business 
instdeis. 14.00 .— News. 14.30 —  
Travel Magazine. 15.00 —  Scien­
ce. 17.00 •— Greatest hits. 18.00
— Science. 19.00 —  Wieści. 
19.25 — Serial „Santa Barbara1'.
20.15 —  Forum: Monopol U.
21.00 —  Nabożeństwo majowe.
22.00 ^  News. 22.30 —  Fashion 
pulse. 23.00 —  Country musie.
23.15 —  Film fab. „  Heat".

Ostanklno

4.55 —‘ Program dnia. 5i00 —  ; 
Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik. 
8.20 —  Film anim. 8,30 —  Se­
rial „Po prostu Maria". 9.15 — 
Puchar mistrzów Europy w  pił- j 
ce nożnej. 10.50 — Ekspres pra­
sowy. 11.00 —  Dziennik.. 11.20 
■— TV  film’ fab. „Talent krymi­
nalny" (2). 1Z45 —  T v  krótko- 
m et razowy film fab. „Anegdota 
prowincjonalna". 13.20 —  Pro­
gram filmowy. 14.00 —r . Dzien­
nik. 14.20 Program. 14.25 -V.
Rozmaitości. 15.10 —■ Notes.
15.15 — Do lat 16 t 'Więcej. 
15.55 :— Dla dzieci.- 16.20 —' 
Koncert. 17.00 —  Dziennik. 17.20
—  Azerbejdżan dziś. 17.45 — 
Program. 17.55 —  O pogodzie.
18.00 —̂  'Serial „Po prostu Ma-

ria". 18.45 —- Panorama filmowa.
| 19,40 —  Dobranocka. 19.55 — 

Reklama. 20.00 —  Dziennik. 
2 0 . 3 5 Program. 20.40 — Lo­
teria „Milion". 21.10: —  Repor­
taż o niczym. 21.20 Film fab. 
„Agonia", (1— 2). 22.^) -4  Dzien­
nik. 0.25 —  Ekspres prasowy.

> 0,35 — Wszystko jest możliwe. 

PIĄTEK, 28 M AJA  
ŁTV

9.00 Program dnia. 9.05 
Program artystyczno-kulturalny. 
9.55 j—r I dla rodziny, !  dla do­
mu. 18.00 —  Wiadomości. 18.10
—  program sportowy „22".
18.30 }— Katolickie studio TV. 
19.00—  Wiadomości (ros.), 19.10

T v 's e r ia l „Sąsiedzi". 19.25 
Najśmieszniejsi j ludzie Ame­

ryki, 20.00 —  T V  magazyn „Tę­
tno przedsiębiorczości". 20.30 
Dobranocka. 21.00 —  Panorama.
21.30 —■ Telegra „Tak. Nie".
22.30 r -  Laisves aleja. 22.45 — 
To ,ci show. 23.15 — Wiadomo­
ści wieczorne. 23.30 —~ Wideo- 
fiim.

Warszawa
10.00 —  Wiadomości. 10.10 — 

Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 11.00 — Filmy z  
Jean Gąbinem: „French Cancan" 
— , film muzyczny prod: franc, 
12.45—  Kwadrans na kawę.
13.00 —  Wiadomości. 13.10 —  
Program dnia. 13.15 i—  17.00 —  
Telewizja edukacyjna. 17̂ 05 —  
Dla najmłodszych: „Ciuchcia". 
17.50 —  Muzyczna Jedynka. 
18:00 —  Teleexpress. 18.20 —  
Największe wydarzenia X X  wie­
ku: „1939— 1945. Tragedia" (2)

, —  serial dok. prod. franc. 18.50 
T—  Halo, czy pan mnie widzi?
19.00 —  Każdy ma prawo. 19.20 
— : „Randka w  ciemno" -5- zaba­
wa ąuizowa. 20.00 —  Wieczo­
rynka. 20.310 —  Wiadomości. 
21.15 — „Dziesięcioro przyka­
zań" (2 ost.) —  film fab. prod. 
U SA  23.15 —  Zawsze po 21- 
szej magazyn reporterów. 
23.45; —  Wiadomości. 24.00 — . .- 
Muzyczna Jedynka. 0.10 —  Go­
rąca linia, 0.20 —  „Sąsiadom 
w  potrzebie" retransmisja 
koncertu na rzecz Bośni. Z00,—j 
Agnieszka Osiecka zaprasza. 3.00
—  „Na kłopoty... Bednarski" (6)
—  serial TP. 3,50 —  „Siódemka" 
w  .Jedynce".

TELE-3

7.00 -t'  News. 7.25 —  Czas 
biznesmenów. 8,00 — VDJ. Kat

'X

A .  J a k a  t o  (  byta K 

I  8 / 1 0 .  n r .  8 .  t e l . :  iyr

. wykonamy.

A Wszystkie 
: operacje z 
nieruchomością

B ezp łatn ie  przyjm ujem y zamówienia w Paiutnl 
m ieszkaniu i w  odpowiednim 

d la  Państwa czasie.

To nie jest nowa firm a , jest lo len m di 

m a n y  i  stary W asz partner.

Ekrany
yiLNIUS —  „Miss Katastrofa" 

(Włochy,'Francja, komedia) —  o
10.30, 12.20, 14.10, 16, 18, 20; 27 
—30 maja od godz. 10 do 20 w 
foyer kina —  kiermasz.

DllAUGYSTE — . 29,' 30.V _  
—  „Prywatny detektyw, czyli 
operacja „Kooperacja" (Rosja, ko­
media) e - o 17; „Człowiek z 
R|o" (Francja) —  o 19.

AUSRA — „Narodziny" (In­
die) —  o 10.30. 14.30, 21. „Para­
nia" (Indie, 2 serie) —  o 12, 16,
18.30.

FfERGALE — święto miłości" 
(Francja, komedia): 27, 28.V  o 
14, 16, 18, 20; 29, 30.V —  o 16, 
18, 20.

Show. 10.40 —  Country Musie. 
11.05 ^— Serial „Santa Barbara". 
12.00 ^4 News. 1Z30'— Memo- 
ries. 13.00 Documentaries.
13.30 S International business 
report. 14.00 —  Science. 16.55 
~  Filmy W. Disneya. 17.45 — 
Greatest Hits. 1'8.00 —  Science. 
19i0Ó S  "Wieści. 19.25 — Film 
fab. „Ofiary wojny". 21.05 — 
Nabożeństwo majowe. 21.45 — 
Musie. 22.00 —  Science, 24.00 — I 
Film fab. „Hast Street 13".

Kałendariiil
* Czwartek (2?.V)' 

dniem 1993 r. Do koo^ 
dni.

* Znak Zodiaku—i

* Imieniny: Jus. i i  
gdaleny, Radowida.

* Wschód Słota - J  
chód -  21.38. W*] 
godz. 43 min.

Pogoda
litewska Słutta H _

logiczna Pne*1T  
krótkotrwale
runkach
ny. Tempera'® " T l

w  ciąga A
dni możliwe 
mperatura » ’*f  J 
przymroiW do ' 
dzień 14—19SWJ®-

D y łu n il

Henryk

Tere“ * r f H aJ*1” 
BronifUw* ^  
Jm i1EW1C0

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew­
skiej. Ukazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  a dr es :
Laisvćs pr. 60,
2044, Vilnius 
Lietuvos Respublika

Kod 67218 
Cena 9 talonów.
W  Polsce — 1000 zL 
Zam. 1687
Nr rejestracji —  322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-63, ekono­
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny 1 prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa 1 młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego —  42-78-81, łyda wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe­
czny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki — 42-79-88, felietonów 1 sportu
—  '42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-'72-70, korespondenci: na rejon wileński —  42-78-90, 
45-03-95, solecznicki —  52-780, świędański — 44-21-46, trocki 1 
szyrwincki •— 62-42-67, fotokorespondend — 42-90-81, tłumacze
—  42-90-60, 42-72-71, styllśd —  42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Krystyna
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